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Przyszli kelnerzy lub kucha-
rze, przygotowujący się do 
zawodu w Średniej Szkole 
Hotelarstwa i Przedsiębior-
czości Handlowej w Czeskim 
Cieszynie, będą mogli od ro-
ku szkolnego 2010/2011 jako 
język obcy – obowiązkowy 
– wybrać nie tylko angielski, 
niemiecki lub rosyjski, ale 
także język polski. Można się 
spodziewać, że za trzy, czte-
ry lata w zaolziańskich re-
stauracjach możemy zostać 
obsłużeni przez kelnera wła-
dającego solidną polszczy-
zną...
Średnia szkoła przy ul. Frydec-
kiej jak na razie proponuje swoim 
uczniom język polski jako nadobo-
wiązkowy. – Przed 10 laty zapropo-
nowaliśmy uczniom, zwłaszcza ab-
solwentom polskich szkół podstawo-
wych, że mogą u nas kontynuować 
naukę polskiego – mówi dyrektor 
szkoły, Wanda Palowska. – Ale w 
ostatnim czasie, o dziwo, bardziej 
zainteresowali się nauką polskiego 
młodzi Czesi. Stwierdzili po prostu, 
że ten język w naszym przygranicz-
nym regionie, w którym w dodatku 

też mieszkają Polacy, może im się 
przydać w pracy zawodowej. Cho-
dzi zwłaszcza o przyszłych kelnerów 
czy kucharzy. Dziś na nadobowiąz-

kowych zajęciach z polskiego zbiera 
się około 20 uczniów, zarówno Pola-
ków, jak i Czechów. Lekcje prowadzi 
nauczycielka Agata Sochor. Są to 
zajęcia bardzo urozmaicone, posze-
rzone o wycieczki za Olzę, do Cie-
szyna, gdzie uczniowie muszą poka-
zać, że naprawdę czegoś się nauczy-
li – w sklepie, restauracji...

Kiedy jednak szkoła, zgodnie z 
nową koncepcją nauczania, zaczę-
ła przygotowywać nowy szkolny 
program kształcenia, dyrekcja i na-
uczyciele pomyśleli o tym, że war-
to by wprowadzić obowiązkowe na-
uczanie języka polskiego jako jed-
nego z języków obcych, z których 
uczniowie mogą wybierać. Jako 
pierwsza szkoła na Zaolziu. – Prze-
prowadziliśmy we wrześniu wśród 
uczniów pierwszych klas i ich rodzi-
ców ankietę. Zapytaliśmy, czy byli-
by zainteresowani nauką polskiego. 
Okazało się, że zainteresowanych 
wyborem polskiego jako drugiego 
języka obcego było około 75 procent 
ankietowanych. Z tym, że na lekcje 
polskiego mogliby uczęszczać nie 

tylko obecni pierwszoklasiści, ale 
uczniowie wszystkich roczników 
– wyjaśnia dyrektor Palowska. Do-
daje, że na razie myślano głównie o 
uczniach zawodowych kierunków 
gastronomicznych, ale w przyszło-
ści mogliby z tej możliwości skorzy-
stać także uczący się na kierunku 
zawodowym sprzedawca-handlo-
wiec lub na kierunku hotelarstwo, 
kończącym się egzaminem matural-
nym.

Jak będą wyglądać lekcje pol-
skiego? – Będą to zajęcia przede 
wszystkim dla początkujących, któ-
rzy często prawie w ogóle nie znają 
języka – mówi polonistka Ligia Le-
beda, która będzie prowadzić zaję-
cia. Podobnie jak Agata Sochor, po-
lonistka i anglistka, która zajmo-
wać się będzie głównie grupą nad-
obowiązkową, jest absolwentką 
ostrawskiej polonistyki. – Dlatego 
zdobyłam zeszyt edukacyjny „Hur-
ra po polsku!”, podręcznik, który 
spełnia wszystkie założenia progra-
mów nauczania języków obcych w 
Unii Europejskiej. Jest to podręcz-

nik, który kładzie nacisk głównie na 
konwersację.

Obie nauczycielki podkreślają, 
że obowiązkowy język polski będą 
mogli wybrać wyłącznie absolwen-
ci czeskich szkół podstawowych. 
– Dla nas, Polaków, język polski 
jest przecież językiem ojczystym, a 
nie obcym! – podkreślają dyrektor 
Wanda Palowska i Ligia Lebeda. 
– Polskie dzieci, jeśli znajdzie się do-
syć duża grupka zainteresowanych, 
nadal będą mogły uczęszczać na 
nadobowiązkowe lekcje polskiego.

Średnia Szkoła Hotelarstwa i 
Przedsiębiorczości Handlowej od 
lat współpracuje z podobnymi pla-
cówkami zza Olzy – z Cieszyna i 
Wisły. JACEK SIKORA

Kelner zaserwuje po polsku

Pliki siedmiu szkolnych programów nauczania dla siedmiu kierunków fachowych, które są nauczane w szkole przy ul. Frydeckiej. Na zdjęciu grupa nauczy-
cielek, autorek programów do nauczania języków obcych (od lewej): Zdeňka Humhalová, Libuše Kohutová, Zdeňka Pašková, Jarmila Hasníková, Mariola 
Kukuczka, Agata Sochor, Jana Klusková i Pavlína Tomisová.

Zima daje się w tym roku we znaki wszystkim. 
Także kolejarzom. Problemy w naszym regionie 
powodowane są zazwyczaj awarią trakcji. Tak 
było też w niedzielę w nocy, kiedy ekspres jadą-
cy z Pragi na Słowację, do Humennego, musiał 
się z powodu zerwania trakcji zatrzymać między 
Gródkiem a Nawsiem – na Harcowie.

– Jechałem tym pospiesznym jako szef pocią-
gu i miałem w Czadcy przejąć pociąg osobowy, ro-
botniczy, który przywozi rano ludzi do Huty Trzy-
nieckiej – powiedział nam konduktor Józef Ka-
wulok. – Kiedy ocknęliśmy się z pociągiem w po-
lu, było jasne, że w tej sytuacji osobowy z Czadcy 
nie wyjedzie z powodu mnie na czas. Po rozmo-
wie z dyspozytorem ustaliliśmy, że muszę jakoś 
dotrzeć na Słowację. Do Nawsia – z walizą i ple-
cakiem, w którym trzeba pomieścić wszystko, co 
potrzebuję do pracy – pobiegłem w śniegu wzdłuż 
torów. Tam na dworcu wprawdzie stała lokomo-

tywa, ale nie Czeskich Kolei i maszynista odmó-
wił zabrania mnie przynajmniej do Mostów. Na 
szczęście, dyżurna ruchu w Nawsiu okazała się 

być właściwym człowiekiem na właściwym miej-
scu. Zadzwoniła do policjantów, a patrol podrzu-
cił mnie na dworzec w Mostach. Stamtąd zabra-
ła mnie słowacka lokomotywa. Pociąg robotniczy 
z Czadcy wyjechał wprawdzie z 15-minutowym 
spóźnieniem, ale do Bogumina spóźnienie udało 
nam się zredukować do 5 minut. A to dzięki po-
mocy solidnych ludzi...

Józef Kawulok, który jako konduktor jeździ 
pociągami kursującymi między Czadcą a Pragą, 
a nawet Ujściem nad Łabą, mówi, że kolejarze 
na Zaolziu i Morawach lepiej radzą sobie zimą 
niż ich koledzy w Czechach. – To chyba dlatego, 
że jesteśmy przyzwyczajeni do takich surowych 
zim. W Pradze niedawno spadło 10 cm śniegu, a 
już koledzy ze stolicy podstawili nam pospieszny 
na dworzec główny ze... 130-minutowym spóźnie-
niem. I jak tu potem normalnie pracować? –zapy-
tał kolejarz z Czeskiego Cieszyna. (kor) 

Zima kontra kolejarze. Dobrze że jest policja...
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Dyrektor Wanda Palowska (z prawej) i polonistka Ligia Lebeda.
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Józef Kawulok
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Bez większych 
inwestycji
LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Chociaż Rada Gminy zajmie się 
budżetem na rok 2010 dopiero na 
początku lutego, już teraz wiado-
mo, że będzie on o 10-12 proc. niż-
szy niż w roku ubiegłym. – Ale na 
pewno będzie, jak w poprzednich 
latach, zrównoważony – podkre-
śla wójt Stanisław Ćmiel. W związ-
ku z kryzysem gmina nie planuje 
w tym roku większych inwestycji. 
Liczy jednak, że otrzyma dotację z 
Programu Odnowy Wsi na remont 
chodnika przed Urzędem Gminy i 
dostosowanie wejścia do budynku 
do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. – Poza tym szykujemy dwa 
przedsięwzięcia, na które otrzyma-
liśmy już w zeszłym roku dotację 
z funduszy Unii Europejskiej. Cho-
dzi o remont sauny oraz budynku 
gminnego ośrodka dla osób upośle-
dzonych umysłowo – dodaje Ćmiel.

Postawili pomnik
BOGUMIN (ep) – Na terenie byłe-
go cmentarza epidemiologiczne-
go stanął pomnik upamiętniający 
ofiary epidemii tyfusu, która wy-
buchła w Starym Boguminie w la-
tach 1846-1847. Pomnik postawili 
członkowie Stowarzyszenia Przy-
jaciół Bogumińskiej Historii. Stoją-
cą w pobliżu kaplicę Aniołów Stró-
żów wyremontowano kilka lat te-
mu, przy okazji umieszczając tam 
też tablicę upamiętniającą ofiary 
cholery z początku XIX wieku. Na 
pomnik upamiętniający ofiary epi-
demii tyfusu pieniądze znalazły 
się dopiero teraz. 

Huta otwiera drzwi
TRZYNIEC (kor) – Uczniowie 
dziewiątych klas szkół podstawo-
wych, którzy w najbliższym cza-
sie muszą zadecydować, w jakiej 
szkole średniej lub zawodowej mo-
gliby kontynuować naukę po wa-
kacjach, mogą skorzystać z Dnia 
Otwartego w Hucie Trzynieckiej. 
Zakład zwiedzać można we wto-
rek 26 stycznia. 

Będą granty
JABŁONKÓW (kor) – Miasto po-
nownie będzie przydzielać orga-
nizacjom działającym w Jabłonko-
wie granty na projekty kulturalne 
i sportowe. Jak powiedział nam 
wiceburmistrz Stanisław Jakus, 
wszystko wskazuje na to, że kwo-
ta do podziału powinna być ta sa-
ma jak w ubiegłym roku – 800 tys. 
na sport i 300 tys. na kulturę. Pro-
jekty należy składać w ratuszu do 
końca lutego.

Zautomatyzowali 
dzwony
WĘDRYNIA (ep) – W miejscowej 
kaplicy ewangelickiej dzwony nie 
są już uruchamiane ręcznie, ale 
automatycznie. Inwestycja koszto-
wała około 150 tys. koron. Sfinan-
sowały ją po połowie Urząd Gmi-
ny oraz Kościół Ewangelicki.

Radna nie żyje
HAWIERZÓW (kor) – W wieku 
72 lat zmarła w sobotę długolet-
nia hawierzowska radna Emilie 
Večeřová, która w Radzie Miasta 
reprezentowała Obywatelską Par-
tię Demokratyczną (ODS). Večeřo-
vá była emerytowaną lekarką, pra-
cowała w hawierzowskim szpitalu 
z polikliniką, była przez jakiś czas 
jego dyrektorem. O tym, kto zastą-
pi Večeřovą we władzach Hawie-
rzowa, zadecyduje miejska orga-
nizacja ODS, powinien to być jed-
nak pierwszy rezerwowy z listy 
wyborczej z 2006 roku. Nowy rad-
ny ma złożyć ślubowanie na naj-
bliższej sesji Rady Miasta. 

KRÓTKO

Bez reklamy ani rusz
Mają czwórkę dzieci i wszystkie w polskiej szkole! – za-
chwycała się przed paroma dniami pewna starsza pa-
ni w pociągu do Jabłonkowa, podziwiając patriotyczną 
postawę jakiejś znajomej rodziny. Faktycznie, porządne 
wsparcie dla polskiego szkolnictwa i polskiego społe-
czeństwa na Zaolziu, a rodzice owej czwórki zasługi dla 
polskości mają już większe niż rodzice jedynaka w pol-
skiej szkole. Może brzmi śmiesznie, ale chyba nie dzi-
wi. 

W końcu wczoraj ruszyły zapisy do polskich szkół. Coroczny spraw-
dzian naszej kondycji – wkrótce zacznie się podliczanie. Ile nas jest? Kto 
posłał do polskiej, kto do czeskiej szkoły? Trening przed przyszłorocznym 
„wielkim liczeniem”, czyli spisem ludności. Kiedyś denerwowały mnie te 
wyliczanki. Wystarczy jednak pomyśleć, że nauka w polskiej szkole to chy-
ba już jedyny wyznacznik bycia Polakiem na Zaolziu. Na statystyki pocze-
kamy do września, na razie – wymieniamy plusy polskich placówek. Re-
klama dźwignią handlu – głosi stare hasło. I chociaż wspomniane szkolne 
statystyki w ostatnich latach są raczej optymistyczne, sukces ma jednak 
słodko-gorzki smak. Bo w końcu do kogo ta reklama jest skierowana? Pol-
skie szkoły trzeba zachwalać w polskich rodzinach. Bez reklamy ani rusz, 
takie czasy i bezlitosne prawa marketingu. Wszyscy podliczają więc plusy 
i minusy, dyskutują ze współmałżonkami. Może się mylę, ale chyba coraz 
mniej jest rodzin, dla których ta decyzja jest oczywista. 

przyczko@glosludu.cz
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Spółka Multi Development 
zamierza kontynuować prze-
rwaną budowę ostrawskiej 
dzielnicy Nowa Karolina.
Przemianę dawnego kompleksu 
przemysłowego o powierzchni 32 
ha w nowoczesne centrum miejskie 
przerwał przeszło rok temu global-
ny kryzys gospodarczy.W czwartek 
dyrektor spółki Luboš Kočí poinfor-
mował władze miasta o kredycie w 
wysokości 98,5 mln euro (ok. 2,6 
mld koron), który firma otrzymała z 
krajowych i zagranicznych banków. 
Umożliwi on wznowienie prac bu-
dowlanych.

Prezydent Ostrawy Petr Kajnar 
z zadowoleniem przyjął tę informa-
cję. – Od początku uważałem pro-
jekt za udany i wierzyłem w jego 
kontynuację. Ponowne rozpoczęcie 

prac na Karolinie uważam za waż-
ne wydarzenie dla Ostrawy – powie-
dział. 

Według słów zastępcy prezyden-
ta Lukáša Ženatego, prace budow-
lane rozpoczną się najwcześniej na 
przełomie lutego i marca. Na razie 
budowlańców wstrzymuje zimowa 
aura, kilka tygodni potrwa wypom-
powywanie wody z fundamentów. 
W ramach pierwszego – najtrud-
niejszego etapu budowy – ma do 
wiosny 2012 roku wyrosnąć kom-
pleks handlowo- rekreacyjny, biu-
rowiec i dom mieszkalny.

Miasto podpisało z inwestorem 
aneks do umowy, na podstawie któ-
rego spółka Multi Development, 
może przesunąć harmonogram 
prac o dwa lata bez sankcji ze stro-
ny miasta. Cały projekt, składający 
się z czterech etapów, ma być goto-
wy do 2018 roku.  (dc)

Rodzice w Orłowej obawiają się o 
swoje dzieci. Policja ujawniła, że w 
piątek 8 stycznia nieznany spraw-
ca napastował dwoje małych dzie-
ci. Według informacji ze strony in-
ternetowej miasta, były one w wie-
ku 8 i 10 lat. Do przestępstwa doszło 
w okolicach pizzerii „Alfredo”. Pe-
dofil zmuszał dzieci do seksu oral-
nego. Rzeczniczka Wojewódzkiej 
Komendy Policji w Ostrawie, Soňa 
Štětínská, powiedziała, że od same-
go początku sprawą zajmuje się – ze 
względu na poważny charakter prze-
stępstwa – maksymalna liczba poli-
cjantów. – Funkcjonariusze spraw-

dzili już dziesiątki osób. Na razie nikt 
nie został oskarżony – powiedziała 
nam wczoraj. Ze względu na wiek 
ofiar i delikatność sprawy policja nie 
chce ujawniać szczegółów. Na razie 
jest też za wcześnie na spekulacje, 
czy atak pedofila ma związek z po-
dobnymi przestępstwami, które mia-
ły miejsce w naszym regionie (m.in. 
w Czeskim Cieszynie) w 2008 roku. 
– O ataku pedofila dowiedziałam się 
dzisiaj. Na pewno będziemy o tym z 
dziećmi rozmawiali, przypomnimy 
im zasady bezpieczeństwa – powie-
działa nam dyrektorka PSP w Orło-
wej-Lutyni, Halina Sikora. (dc)

Zaatakował pedofil 

Nowa szansa Karoliny

Tak ma wyglądać Nowa Karolina.
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Do siedziby Straży Miejskiej w Parku 
Uniwersyteckim w Karwinie mogą zgła-
szać się panie, które chcą wziąć udział w 
kursie samoobrony. Strażnicy w tym ro-
ku wracają do popularnych kursów prze-
znaczonych dla kobiet w wieku 18-50 lat. 
Pierwsze tegoroczne szkolenie rozpocz-
nie się w  kwietniu. – Kursy organizowa-
liśmy w 2001, 2003 i 2004 roku. Stale py-
tano nas, kiedy znów się odbędą. Kobiety 
często stają się ofiarami napadu czy inne-
go rodzaju przemocy. Na kursie mogą na-
uczyć się na przykład przewidywać atak 
oraz poznać sposoby, jak się przed nim 

uchylić i jak się bronić – wyjaśnia komen-
dant karwińskiej Straży Miejskiej, Petr Bi-
čej.

Strażnicy postanowili też zadbać o bez-
pieczeństwo osób starszych. W tym roku 
kontynuują projekt „Bezpieczny dom dla 
seniorów”. Funkcjonariusze za darmo za-
montują specjalne łańcuchy do drzwi oraz 
zabezpieczenia przeciwko wyważeniu 
drzwi. Oferta skierowana jest do osób ma-
jących powyżej 60 lat oraz osób z grupą in-
walidzką. Zainteresowani mogą zgłaszać 
się osobiście do siedziby Straży Miejskiej 
lub zatelefonować.  (ep) 

Stawiają na bezpieczeństwo

PRZEMYSŁAWA BRANNEGO, piosenka-
rza i aktora krakowskiego Teatru Baga-
tela, absolwenta Polskiej Szkoły Podsta-
wowej i Gimnazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie

Na Zaolziu rozpoczynają się zapisy do 
polskich przedszkoli i szkół podstawo-
wych. Dlaczego warto zapisać dziec-
ko właśnie do polskiej szkoły?

Powodów jest kilka. Najważniejszy jest ta-
ki, że powinniśmy być dumni z tego, że my, 
Polacy, wciąż jesteśmy na Zaolziu, że cały 
czas trwamy i możemy kontynuować trady-
cje naszych rodziców, dziadków i pradziad-
ków. Drugą największą zaletą wysłania 
dziecka do polskiej szkoły lub przedszkola 
jest dwujęzyczność, która przecież bardzo nam się później przydaje w ży-
ciu i daje nam niesamowite możliwości. Myśląc o studiach, możemy wybie-

rać uczelnię zarówno w Czechach, jak 
i w Polsce. Zresztą tej dwujęzyczności 
zazdroszczą nam często ludzie i w Pol-
sce, i w Czechach. Możemy też poznać 
historię i kulturę obu tych krajów i to 
też na pewno ma duże znaczenie. Waż-
ne jest też to, że wiele polskich placó-
wek, zwłaszcza w mniejszych gmi-
nach, to małe, prawie rodzinne szkoły. 

Nauczyciel może w takiej podstawówce poświęcać każdemu dziecku znacz-
nie więcej uwagi, niż w klasie, gdzie siedzi 35 czy 40 uczniów. Mała szkoła 
uczy też dzieci większej samodzielności. (kor)

PY TANIE DO   ...
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ELŻBIETY PRZYCZKO

Przeprowadzka urzędników
Urząd Miasta Karwiny szykuje się do przeprowadzki. Powoli dobiega koń-
ca remont byłego zarządu wojskowego we Frysztacie, dokąd przeniesie się 
wkrótce około 50 urzędników. Budynek, w którym dziś mieści się m.in. 
Bank Komercyjny, stanie się natomiast siedzibą innej części magistratu. 
Urząd przeniesie się tam w ciągu najbliższych czterech lat. Miasto kupi-
ło budynek za około 40 mln koron, teraz przygotowuje projekt i pieniądze 
na przebudowę, która rozpocznie się jeszcze w tym roku. – Do końca 2013 
roku musimy się wyprowadzić z dwóch budynków, które teraz zajmujemy 
i przekazać je z powrotem państwu – wyjaśnia rzeczniczka karwińskiego 
magistratu, Šárka Swiderová. Chodzi o budowę byłego Urzędu Szkolnego, 
w którym mieszczą się Wydział Transportu i Urząd Stanu Cywilnego oraz 
o siedzibę m.in. Wydziału Socjalnego i Wydziału Szkolnictwa, mieszczą-
cych się obok Szpitala Górniczego. W wyniku przeprowadzki większość 
wydziałów znajdzie się w jednej części Karwiny, blisko siebie.  (ep)

Biblioteka przenosi zbiory
Czytelnicy Biblioteki w Karwinie-Mizerowie muszą się na 
dłuższy czas przenieść do innych filii placówki. Na począt-
ku lutego rozpoczną się wielkie prace remontowe. Oddział 
w Mizerowie zostanie połączony z nieużywanym pawilo-
nem sąsiedniej szkoły podstawowej, a nowe miejsce stanie 
się równocześnie budynkiem głównym karwińskiej biblio-
teki. Trwa przeprowadzka zbiorów. Do czasu zakończenia 
inwestycji wszystkie pozycje udostępniane wcześniej w bi-
bliotece w Mizerowie można będzie wypożyczyć w oddzia-
le w Karwinie-Granicach.

– Remont rozpocznie się już w pierwszych dniach lute-
go. Najpierw trzeba będzie zbudować korytarz łączący bi-
bliotekę ze szkołą, później przyjdą kolejne prace – informuje 
rzeczniczka karwińskiego magistratu, Šárka Swiderová. 

(ep)
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Pomysł powołania do życia Śląskie-
go Zamku Sztuki i Przedsiębiorczo-
ści zrodził się w Cieszynie przed 10 
laty, jednak wcielić w życie udało 
się go dopiero w 2005 roku po mo-
dernizacji i rozbudowie dawnego 
Pałacyku Habsburgów, wspartej 
przez Unię Europejską. – Pomyśle-
liśmy, że wzornictwo powinno po-
magać śląskim firmom zwiększać 
konkurencyjność, co przełoży się 
na zwiększanie konkurencyjności 
regionu w Polsce. Chcieliśmy stwo-
rzyć miejsce, które będzie platfor-
mą spotkań, wymiany doświadczeń 
dla przedsiębiorców i projektantów. 
Uznaliśmy, że nie wolno nam zapo-
mnieć o lokalnym dziedzictwie – 
rzemiośle, które również należy wy-
korzystać do zwiększenia atrakcyj-
ności turystycznej regionu. Te plany 
w znakomitej większości udało się 
zrealizować – mówi Ewa Gołębiow-
ska, dyrektorka Śląskiego Zamku 
Sztuki i Przedsiębiorczości.

Od 2005 roku na zamku pokaza-
no 120 wystaw. Część miała akcen-
ty zaolziańskie, niektóre („Najlep-
sze Projekty Dyplomowe”, „Dizajn 
w przestrzeni publicznej”, „Śląska 
Rzecz” czy „Zaprojektuj święta”) 
stały się cykliczne i rozpoznawal-
ne w Polsce. Przypomniano klasy-
ków projektowania. Zamek promo-
wał dizajn w całej Polsce, m.in. w 
Gdańsku, Poznaniu, Łodzi, War-
szawie, Krakowie i Katowicach 
oraz za granicą (St. Etienne, Bu-
dapeszt, Bruksela, Ludwigsburg). 
Mocnym akcentem były prezenta-
cje i warsztaty z mistrzami projek-
towania ze Szwajcarii. Podkreślić 
należy, że dzięki współpracy zam-
ku z Urzędem Marszałkowskim 
w Katowicach powstał śląski krój 
pisma – czcionka Silesiana. W ra-
mach zamkowego Klubu Przedsię-
biorcy zrzeszającego 99 członków 
przyznano 63 paszporty przedsię-
biorcy.

Dziś zamek jest miejscem, gdzie 
projektanci i producenci spotykają 
się, wymieniają doświadczeniami, 
zdobywają nowe doświadczenia i 
kontrahentów. – Zamek stał się bar-
dzo ważnym ośrodkiem promocji di-
zajnu w Europie – dodaje Ewa Gołę-

biowska. – A marzenia? Marzy mi 
się wykorzystanie nowoczesnego di-
zajnu w przestrzeni publicznej Cie-
szyna – nie dla ekstrawagancji, ale 
dla poprawy jakości życia miesz-
kańców.

Czas na oceny i podsumowania 

pierwszej „pięciolatki” będzie 29 
stycznia podczas 5. urodzin zam-
ku (potrwają od godz. 11.00 do póź-
niej nocy). Tego dnia na zamku zo-
baczymy aż pięć wystaw. Pierwsza 
z nich to „Najlepsze Projekty Dy-
plomowe 2008/2009”  – coroczny 
przegląd prac dyplomowych wyż-
szych szkół projektowych. Druga, 
„Materiałowy Boom!”, to przegląd 
najnowszych, innowacyjnych ma-
teriałów oraz technologii. Kolejna 
ekspozycja „Od idei do obiektu. Od 
obiektu do produktu” to projekt łą-
czący wartości dizajnu i ekonomii 
społecznej, zrealizowany przez 
studentów Wydziału Wzornictwa 
ASP w Warszawie i Holon Institu-
te of Technology z Izraela dla Cen-
trum Edukacji Socjalnej Fundacji 
Rozwoju Przedsiębiorczości Spo-
łecznej  „Być Razem” z Cieszyna. 
Ponadto zobaczymy wystawę (pt. 
„Doskonałość Formy”) krzeseł Ja-
na Kurzątkowskiego uważanych 
za przełomowe dla rozwoju pol-
skiego meblarstwa powojennego. 
Będzie jeszcze wystawa „Remini-
scencje” silnego zespołu młodych, 
lecz ugruntowanych już projek-
tantów, którzy pod szyldem Young 
Creative Poland podbili Londyn.

(gc)

Pięć wystaw na piąte urodziny
29 stycznia Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w Cie-
szynie obchodzić będzie piąte urodziny. Z tej okazji pokaza-
nych zostanie aż pięć wystaw, prezentujących głównie do-
konania młodych polskich projektantów. Taka liczba ekspo-
zycji otwieranych na zamku jednego dnia to rekord w 5-let-
niej historii instytucji. 

Świeczki na urodzinowym torcie zdmuchną jak przed rokiem Ewa Gołębiow-
ska, dyrektorka ŚZSiP, oraz Włodzimierz Cybulski, wiceburmistrz Cieszyna. 
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Prawdziwa uczta duchowa czekała na tych wszystkich, 
którzy wybrali się w ubiegły piątek do nowobogumiń-
skiego kościoła katolickiego na koncert noworoczny. 
Impreza, zorganizowana przez Miejscowe Koło PZKO 
w Skrzeczoniu, przyciągnęła wielu miłośników pieśni 
chóralnej z Bogumina i okolicy. Program koncertu wy-
pełniły kolędy i pastorałki. Słuchaczom przedstawił się 
pezetkaowski chór mieszany „Hasło” ze Skrzeczonia 

z dyrygentką Ireną Szeligą oraz polski chór „Collegium 
Canticorum” z Czeskiego Cieszyna, którym dyrygowa-
ła Anna Szawińska. Oba zespoły nagrodzono dużymi 
brawami. Warto dodać, że „Collegium Canticorum” wy-
stąpiło w nowobogumińskiej świątyni nie po raz pierw-
szy. Chór „Hasło” tradycyjnie zaś w okresie Świąt Boże-
go Narodzenia upiększa swoim śpiewem tutejsze pol-
skie nabożeństwa. (jb)

II wojna światowa i jej uczestnicy staną się bohaterami 
dwóch projektów, które będą realizowane na Zaolziu. 
Młodzież wyruszy „Śladami naszych przodków”, bo 
taki tytuł ma jeden z projektów. – Chcemy zdobyć pie-
niądze na propagowanie historii wojskowej, celem jest 
też zaktualizowanie listy weteranów, zbieranie materia-
łów, nagranie rozmów, udokumentowanie losów uczest-
ników wojny – wyjaśnia Bogdan Jakubek z kancelarii 
Kongresu Polaków, który razem ze Stowarzyszeniem 
Historii Wojskowej Śląska Cieszyńskiego przygotowu-
je inicjatywę. Włączą się w nią weterani zarówno z pol-
skich, jak i czeskich organizacji. 

Projekt będzie skierowany przede wszystkim do 
młodzieży szkolnej. Do tej samej grupy przeznaczony 
jest regionalny konkurs historyczny „Mieszkańcy Ślą-
ska Cieszyńskiego na frontach II wojny światowej”. 
Kongres organizuje go razem z Zespołem Szkół Budow-
lanych w Cieszynie, chęć uczestnictwa zadeklarowały 

już szkoły polska i czeska w Jabłonkowie. Organizato-
rzy zwrócą się jednak do wszystkich szkół w regionie, 
zarówno po czeskiej, jak i polskiej stronie. 

Uczniowie wyruszą do swoich rodzin i znajomych, 
będą zbierać materiały, nagrywać rozmowy, wspomnie-
nia osób, które przeżyły wojnę, ale również zbierać pa-
miątki materialne z czasów wojny. Powstałe na podsta-
wie tych materiałów prace będą oceniane. Wszystkie 
materiały uzupełnią potem archiwum Ośrodka Doku-
mentacyjnego Kongresu Polaków oraz Stowarzyszenia 
Historii Wojskowej Śląska Cieszyńskiego. – Znajomość 
historii i zainteresowanie nią są małe, ale cieszy mnie, 
że szkoły same wyszły z tą inicjatywą, bo to znaczy, że 
uczniowie chcą czegoś więcej się dowiedzieć. Nauczycie-
le z kolei przyznają, że starają się realizować na lekcjach 
takie tematy, ale wyniki tej pracy zawsze trafiają do szu-
flady. Tym razem te zebrane materiały później się przy-
dadzą, czemuś posłużą – mówi Bogdan Jakubek.  (ep)

Podszkolą młodzież z historii ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

»Dziurawy« almanach
Jako były absolwent Akademii Handlowej w Czeskim Cieszynie z roku 1957 
przeczytałem część publikacji wydanej z okazji jubileuszu tej uczelni. My-
ślę, że autorzy nie zadali sobie wielkiego trudu, by sięgnąć do historii szko-
ły. Już na łamach „Głosu” pojawiła się krytyczna wzmianka o przeszło 100-
-osobowym chórze szkolnym z polskich klas, o którym autorzy w almana-
chu zapomnieli. Już w naszych studenckich latach był potężny chór polskich 
klas, prowadzony przez późniejszego dyrygenta słynnego zespołu Lučnica 
ze Słowacji i absolwenta „handlówki” z roku 1955, Bronisława Bażanowskie-
go. Zapomniano również, że była w szkole orkiestra jazzowa Meres. W jej 
skład wchodzili studenci z polskich klas „handlówki” i Gimnazjum Polskie-
go, reprezentujący szkołę ekonomiczną na różnych imprezach, tak samo jak 
„pěvecké sbory ČSM”, „Radost”, „Jaro” profesora Ruska, o których jednak 
napisać nie zapomniano!? A szkoda. JUDr. Gerard WRANIK

Złoty był...
Najważniejsze rozdziały z życiowej księgi niedawno zmarłego śp. mgr. Oto-
kara Matuszka zostały w znamienity sposób przedstawione czytelnikom 
„GL” piórem profesora Daniela Kadłubca. Można by więc stwierdzić: nic do-
dać, nic ująć. Ja pomimo tego pozwolę sobie spojrzeć jeszcze na niecodzien-
ną postać Pana Nauczyciela (szacunek zmusza mnie do użycia dużych liter) z 
punktu widzenia jego dawnego ucznia.

Chociaż od tamtych dni dzieli nas ponad pół wieku, ciągle dokładnie pa-
miętam jego długi, niby wykaligrafowany, a jednak zamaszysty i od wszyst-
kich innych odróżniający się podpis. Pomimo tego, że przed nim w mej 
książeczce uczniowskiej nie zawsze pojawiał się akurat pochlebny nume-
rek – nota bene nakreślony równie kunsztownie – to właśnie podpis na-
uczyciela Matuszka najbardziej mi się podobał. Nie tylko podpis. Sposób, 
w jaki prowadził lekcje wychowania muzycznego, historii, geografii lub ję-
zyka polskiego nie pozwolił nikomu z czterdziestki uczniów w klasie od-
poczywać czy przeszkadzać. Przykładowo w trakcie wychowania muzycz-
nego śpiewać musieli bez wyjątku wszyscy. Nauczyciel grając brawurowo 
na skrzypkach opartych tuż nad lewym biodrem, przechodząc między rzę-
dami ław uważnie śledził poczynania podopiecznych. A ci nie pozwolili 
sobie na żadne wybryki, bo wiedzieli, że kosmyk końskiego ogona przy-
mocowany do smyczka służyć może nie tylko do rozedrgania strun. Klasa 
więc ochoczo i wesoło śpiewała aż okna drgały, a nauczyciel nie szczędził 
wtedy pochwał.

Głęboka znajomość w zakresie poważniejszych przedmiotów i umiejęt-
ność zafascynowania uczniów historią szczególnie Polski szlacheckiej oraz 
często akcentowany patriotyzm pozostawiły niezatarte ślady w umysłach 
uczniów górnosuskiej szkoły. Zaś młodemu wówczas pedagogowi przyniosły 
chlubny przydomek „Magnat”. Pragnę przytoczyć jeszcze jeden rozdział z ży-
cia śp. Otokara Matuszka. Kiedy w roku 1990 Sucha Górna po 25 latach ha-
wierzowskiego „zaboru” wchodziła na drogę demokracji i niezawisłej samo-
rządności, wtedy pan nauczyciel, wykładowca, dyrygent, społecznik znalazł 
jeszcze czas, aby wspomagać działalność miejscowego Forum Obywatelskie-
go zmierzającą do samodzielności gminy. W tym czasie pan Otokar Matuszek 
redagował też miejscowe pismo „Dialog”. 

Nie tylko górnosuskie, ale całe zaolziańskie społeczeństwo powinno w na-
macalny sposób ocenić bezinteresowny i uniwersalny dorobek śp. mgr Oto-
kara Matuszka. A może by tak obok poniekąd buńczucznie zowiącej się na-
grody dla żyjących „Złoty jestem” przyznawać też nagrodę in memoriam 
„Złoty był”? KAROL MRÓZEK

Zespół Pieśni i Tańca im. Stanisła-
wa Hadyny „Śląsk” wystąpi w Te-
atrze im. A. Mickiewicza w Cieszy-
nie z koncertem charytatywnym, z 
którego całkowity dochód przezna-
czony będzie na sfinansowanie la-
paroskopu dla potrzeb Oddziału Gi-
nekologiczno-Położniczego Szpita-
la Śląskiego.

Fundacja Zdrowia Śląska Cie-
szyńskiego w ciągu 18 lat istnienia 
zebrała ponad 6,5 mln zł, z których 
kupiony został nowoczesny sprzęt 
medyczny służący pacjentom Szpi-
tala Śląskiego. – Poprzez udział w 
tym ważnym wydarzeniu chcemy 
zamanifestować nasze wsparcie dla 
pracy Fundacji oraz zachęcić, nie 
tylko mieszkańców powiatu cieszyń-
skiego, do ponownego oddania sym-
bolicznego procenta, który w rezul-
tacie do nas wróci w postaci sprzę-

tu, który będzie nam wszystkim 
służył – mówi starosta cieszyński, 
Czesław Gluza.

W charytatywnym koncercie 
„Śląsk” zaprezentuje program „A 

to Polska właśnie” z udziałem soli-
stów, chóru, baletu i orkiestry. Kon-
cert odbędzie się wtorek 2 lutego o 
godz. 18.00. Bilety w cenie 40 i 50 zł 
można kupować w kasie teatru. (r)

ZPiT »Śląsk« dla pacjentów

Koncert noworoczny
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ZPiT „Śląsk”



Zbiórkę na rzecz ofiar trzęsie-
nia ziemi na Haiti ogłosiła na 
najbliższą niedzielę Czeska 
Konferencja Biskupów, zrze-
szająca wszystkie diecezje w 
Czechach i na Morawach. 
– Haiti znajduje się na drugim końcu 
świata, ale dla wierzących to w sen-
sie duchowym żadna odległość – po-
wiedział František Lobkowicz, bi-
skup diecezji ostrawsko-opawskiej. 
– Haiti w dodatku należy do naj-
uboższych państw świata, tym bar-
dziej więc tamtejszym mieszkańcom 
potrzebna jest pomoc finansowa 
– dodał biskup. O zorganizowanie 
w diecezjach zbiórek na rzecz po-
szkodowanych w Haiti prosi bisku-
pów diecezjalnych także Prezydium 
Episkopatu Polski. – Wszystkich lu-
dzi dobrej woli wzywamy do modli-
twy i solidarności z ofiarami kata-
klizmu oraz apelujemy o wspieranie 
tych, którzy niosą im pomoc – czy-
tamy w liście członków Prezydium 
KEP. Zebrane ofiary zostaną przeka-
zane na konto Caritas Polska i Cze-
chy, a następnie do Caritas Interna-
tionalis, która na miejscu koordynu-
je pomoc dla poszkodowanych. Po-
dobną zbiórkę przeprowadzono już 
w minioną niedzielę w Śląskim Ko-
ściele Ewangelickim Augsburskiego 
Wyznania. 

– W takich momentach trzeba 
działać natychmiastowo – powie-
dział „Głosowi Ludu” Aleš Ligocký, 
rzecznik prasowy diecezji ostraw-
sko-opawskiej. – Każda zwłoka tyl-
ko pogorszy fatalną sytuację huma-
nitarną na Haiti. Oficjalna zbiórka 
ogłoszona we wszystkich kościołach 
katolickich na najbliższą niedzie-
lę była więc najlepszym możliwym 
rozwiązaniem. Podobnego zdania 
jest również Zbigniew Czendlik, 
polski ksiądz z Dębowca zamiesz-

kały od 17 lat w Czechach. – W mo-
jej parafii w Lanškrounie zbiórkę 
organizujemy od niedzieli i z tego 
co wiem, przytomnie zachowały się 
także inne parafie w kraju. Dla Zbi-
gniewa Czendlika, poruszającego 
się w kręgach czeskiego showbiz-
nesu, akcje charytatywne to nic no-
wego. – Przez całe swoje życie sta-
ram się wspierać potrzebujących. 
Stajemy się ludźmi dopiero wtedy, 
gdy spieszymy z pomocą innym. Po-
moc bliźnim jest źródłem szczęścia 
– uważa Czendlik. – Niektórzy za-
rzucają mi, że prowadzę zbyt no-
woczesne życie jak na księdza, na 
przykład gram w golfa. A wtedy tłu-
maczę, że właśnie golfiści najczę-
ściej wspierają projekty charyta-
tywne. Na pewno w ramach prywat-
nych zbiórek zbierzemy znacznie 

większą sumę, niż 20 
milionów koron, które 
na dzień dzisiejszy obie-
cał czeski rząd – powie-
dział nam duchowny.

W Śląskim Koście-
le Ewangelickim A.W. 
nadzwyczajna zbiórka 
trwa od niedzieli. – Tyl-
ko podczas jednego na-
bożeństwa w kościele 
na Niwach w Czeskim 
Cieszynie wybrano po-
nad 20 tysięcy koron 
– powiedział naszej ga-
zecie ks. Bogusław Ko-
kotek, proboszcz pa-
rafii ewangelickiej Na 
Niwach. – Nie mamy 
jeszcze szczegółowych 
danych, ale już teraz 
wiadomo, że zbiórka 

przerosła najśmielsze oczekiwania.
Błyskawicznie zareagowa-

ły zresztą nie tylko instytucje ko-
ścielne, pomoc finansową ofiarują 
od kilku dni wszystkie organiza-
cje charytatywne działające w na-
szym regionie. Najbardziej znana, 
Adra, za uzbierane pieniądze za-
mierza zakupić potrzebny towar 
na miejscu, na Haiti. – Zrezygno-
waliśmy z wysyłania paczek drogą 
lotniczą, wygrały względy ekono-
miczne. Tak będzie lepiej i łatwiej 
dla wszystkich – powiedział nam 
Rostislav Klíma z bogumińskiej 
sekcji Adry. JANUSZ BITTMAR
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Wszyscy pomagają
Republika Czeska zwiększyła państwową pomoc finansową dla dotknię-
tego tragicznym w skutkach trzęsieniem ziemi Haiti do 20 milionów ko-
ron. W czwartek Praga zapowiedziała, że wspomoże Haiti 5 mln koron z 
budżetu resortu spraw zagranicznych. Teraz zdecydowano, że 5 mln ko-
ron przeznaczy na ten cel także resort obrony, a rząd wyasygnuje dodat-
kowe 10 mln koron. Decyzje w sprawie przeznaczenia tych środków na 
konkretne cele zapadną po konsultacjach z Unią Europejską i Organiza-
cją Narodów Zjednoczonych. Organizacje prywatne w Czechach zebrały 
już na pomoc dla Haiti ok. 12 mln koron. Tymczasem Polacy dla ofiar tra-
gicznego trzęsienia ziemi ponad 1 mln zł. (r)

GŁOSŁOSLudu
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Pomoc bliźnim jest źródłem szczęścia – uważa ks. Zbigniew Czendlik. 

Trwa zbiórka na rzecz ofiar 
trzęsienia ziemi na Haiti

Tragiczny bilans...
...trzęsienia ziemi na Haiti spędza 
sen z powiek wrażliwym ludziom 
na całym świecie. Według najbar-
dziej pesymistycznych prognoz 
liczba ofiar może sięgnąć 200 ty-
sięcy. W akcji ratowniczej w sto-
licy tego kraju bierze udział prze-
szło 50 sztabów, w tym ratownicy 
z Czech i Polski. 

Wystąp o stypendium
Polacy z Zaolzia, studiujący na uczelniach wyższych w Republice Czeskiej, mo-
gą się ponownie ubiegać o uzyskanie stypendium z Fundacji Semper Polonia. 
Wnioski o przyznanie lub przedłużenie dotychczasowego stypendium na naj-
bliższy semestr należy składać do 15 lutego w Kancelarii Kongresu Polaków lub 
w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie. Tam też można otrzymać bliższe in-
formacje. 

Dodajmy, że wnioski z Zaolzia, a raczej działalność ubiegających się o stypen-
dia na rzecz Polaków w RC, oceni później specjalna komisja, powołana przez Radę 
Kongresu Polaków i Radę Przedstawicieli KP.

Program opieki stypendialnej Fundacji Semper Polonia, adresowany do mło-
dzieży polskiego pochodzenia studiującej w krajach zamieszkania, realizowany 
jest od 1998 roku. Jego celem jest m.in, wspieranie aktywizacji oświatowo-zawo-
dowej Polaków oraz osób polskiego pochodzenia mieszkających poza granicami 
Polski, wykorzystywanie dobrze przygotowanej kadry młodych ludzi do promo-
wania polskich osiągnięć kulturalnych i gospodarczych oraz rozwoju kontaktów 
pomiędzy Polską a krajami zamieszkania stypendystów.

Formularz wniosku o przyznanie stypendium można znaleźć na stronach inter-
netowych Kongresu Polaków: www.polonica.cz pod zakładką „Aktualności”.

 

(kor)

Mieszkańcy Haiti koczują na ulicach. W tle zniszczony budynek parlamentu.

Odezwa PSP Trzyniec 
do wszystkich polskich szkół na Zaolziu:
W związku z ogromną tragedią, jaka spotkała naród haitański, pracownicy i uczniowie szkoły trzynieckiej postano-
wili pomóc tamtejszym dzieciom tak boleśnie dotkniętym trzęsieniem ziemi. Na radzie pedagogicznej nauczycieli 
postanowiono przeprowadzić zbiórkę pieniężną wśród pracowników dorosłych, to samo postanowił zrobić wśród 
uczniów szkolny samorząd uczniowski. Zbiórka przebiegać będzie cały tydzień, a zebrane pieniądze przesłane 
zostaną w jak najkrótszym czasie na jedno z kont w naszym państwie. Zwracamy się z odezwą do wszystkich na-
szych, polskich szkół na Zaolziu – dołączcie do nas i pomóżcie potrzebującym.
 TADEUSZ SZKUCIK, dyrektor szkoły

W Senacie RP zakończyło się przyjmowanie 
wniosków organizacji pozarządowych na reali-
zację zadań w zakresie opieki nad Polonią i Po-
lakami. Senat przeznaczy na ten cel 75 milionów 
złotych – poinformował dział prasowy wyższej 
izby parlamentu. Kryzys gospodarczy na szczę-
ście nie odbija się echem na pieniądzach, które 
rokrocznie są przeznaczane na Polaków miesz-
kających poza graniami kraju. Z drugiej strony 
tradycją jest, że organizacje wnioskują o więcej, 
niż jest do wydania. W tym roku do Senatu wpły-
nęło 348 wniosków na łączną sumę 131 milionów 
złotych. Tymczasem rozdysponowane będzie 75 
milionów. 

Najwięcej wniosków dotyczyło wspierania 
oświaty polonijnej, upowszechniania wiedzy o 

Polsce, języku i kulturze oraz wspierania organi-
zacji polonijnych. Wiadomo także, że najwięcej 
wniosków, na największą kwotę złożyły Stowa-
rzyszenie „Wspólnota Polska”, Fundacja Pomoc 
Polakom na Wschodzie, Fundacja „Semper Polo-
nia” oraz Caritas Polska. 

Do priorytetów jeżeli chodzi o opiekę nad Po-
lonią i Polakami należeć będą m.in. upowszech-
nianie wiedzy o kulturze polskiej i dziedzic-
twie, z uwzględnieniem rocznic urodzin Fryde-
ryka Chopina oraz Ignacego Jana Paderewskie-
go, aktywizacja młodego pokolenia, promowanie 
kształcenia w języku polskim, wspieranie progra-
mów skierowanych na pozyskiwanie funduszy 
unijnych oraz wspomaganie rozwoju mediów po-
lonijnych. 

 
(wot)

75 milionów złotych Senat RP 
przeznaczy na opiekę nad Polonią
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Dobra zabawa podobno nie zależy 
od fasonu sukienki, ale od atmosfe-
ry i towarzystwa. Nie znam jednak 
kobiety, która planując wyjście na 
bal, nie zaplanowałaby szczegóło-
wo swojej kreacji.  Zwykle zaczyna 
się od sukienki, a raczej długiej suk-
ni wieczorowej. Większość pań ma 
w szafie takich sukien nawet kilka. 
Ale co z tego, skoro każda zaliczy-
ła już co najmniej jeden bal? Na na-
stępny konieczne trzeba zaopatrzyć 
się w nową. Kupić albo... wypoży-
czyć. 

O wypożyczalnie kreacji balo-
wych na Zaolziu nie jest trudno. 
Zwykle funkcjonują one w ramach 
salonów sukien ślubnych – w Kar-
winie, Hawierzowie, Czeskim Cie-
szynie, Bystrzycy, Jabłonkowie... 
Postanowiłam odwiedzić przy-

najmniej kilka z nich. – 
Mamy w ofercie suknie 
krótkie i długie, jedno- i 
dwuczęściowe, we wszyst-
kich możliwych kolorach i 
rozmiarach. Trudno okre-
ślić, które modele pierw-
sze schodzą z wieszaka. 
Zależy, kto w czym czu-
je się dobrze, a także jaki 
charakter ma bal, na któ-
ry się wybiera – dowiadu-
ję się w karwińskim salo-
nie MaAnBa. Salon co ro-
ku poszerza ofertę o nowe 
modele. Te z poprzednich 
lat wyprzedaje po bardzo 
niskich cenach.

Suknię warto zamó-
wić kilka tygodni wcze-
śniej i zarezerwować na 

konkretny ter-
min. Jak się bo-
wiem okazuje, 
w wypożyczal-
niach przez ca-
ły sezon panu-
je duży ruch. A 
to, że ja nigdy jeszcze nie 
poszłam na bal w wypoży-
czonej kiecce, wcale nie 
oznacza, że przez pozosta-
łe kobiety metoda ta nie 
jest powszechnie stosowa-
na. Zamawiając suknię z 
wyprzedzeniem, zyskuję 
pewność. 

Do wypożyczalni su-
kien wieczorowych nie 
przychodzą kobiety dlate-
go, że je nie stać. Niemniej 
mówiąc o plusach wypo-
życzonej kreacji, aspekt 
finansowy bez wątpienia 
odgrywa jedną z głów-
nych ról.  – Mam stałą 
grupę klientek, powiedzia-
łabym, bardzo dobrze sy-
tuowanych, które zamiast 
bieganiny po sklepach wo-
lą przyjść do mnie. Wie-

reklama 

Projektantka mody, zdobywczy-
ni Oskara Mody 2005. Od pięciu lat 
ubiera zespół Golec uOrkiestra. Po-
chodząca z Mińska na Białorusi Na-
tasha Pavluchenko prowadzi au-
torskie atelier w Bielsku-Białej. Nam 
podpowiada, co włożyć na tego-
roczny bal.

Jak pani zdaniem, powinna wyglądać 
idealna kreacja balowa?

Przede wszystkim powinna być wygodna i do-
brana do osobowości. Czyli, nic na siłę! Każda 
kobieta powinna wiedzieć, co może odsłonić, 
a czego nie. Jeśli chcemy wyglądać wyjątko-
wo w długiej sukni balowej, wtedy najlepiej 
wybrać suknię z jedwabiu, lekką i zwiewną. 
Albo suknię z koronki zdobionej kryształa-
mi lub haftowanej ręcznie. Najpiękniejsze 
dostępne koronki to koronki portugalskie, 
ale to już najwyższa półka cenowa. Dla osób, 
które lubią styl klasyczny, proponuję garni-
tury lub kostiumy klasyczne, stonowane, ale 
z klasą. Można ubrać kostium w bardzo od-
ważnym kolorze, ale trzeba uważać, żeby nie 
zepsuć go dodatkami! Modne są również gar-
nitury damskie, lekko wystylizowane na styl 
męski, ale bardzo dopasowane w talii, mary-
narki ubierane jedynie na bieliznę lub malut-
ki zdobiony top. Do tego maleńka torebka z 
cekinów i sandały na wysokim obcasie. Bar-

dzo modnym elementem stylizacji w tym ro-
ku jest tzw. niedobrany kolor dodatków – na 
przykład czarny garnitur, czarna torebeczka 
i czerwone (lub w dowolnym innym kolorze) 
czółenka. Ale wtedy trzeba podtrzymać ten 
kolor w makijażu! 

Czego należy się wystrzegać, wybiera-
jąc suknię wieczorową? Jakie najczę-

ściej popełniamy błędy w ubiorze i fry-
zurze?

Często widzę kobiety w pseudosukniach ba-
lowych ze sztucznej tafty z szalem z organ-
tyny  albo w gorsecie ze sztucznymi różami. 
Niestety, taki strój jest jedynie parodią praw-
dziwej sukni balowej! Podobnie jest z fryzu-
rami. Dalej widuję staromodne koki, z dziw-
nymi „ozdobami”, koszmarne uczesania, któ-
re wymagają wkładu czasu i pieniędzy. Koki 
są modne, ale zupełnie inne, takie jak propo-
nuje na przykład zespół stylistów Trendyhair. 
Bardzo modne są też naturalne loki lub bar-
dzo krótkie fryzury. Znowu powróciły opa-
ski, zdobione kokardą lub małym jedwab-
nym kwiatem. To idealne rozwiązanie dla 
pań z długimi włosami. Tendencje w modzie 
się zmieniają i warto na to zwracać uwagę. 
Oglądając pokazy mody znanych projektan-
tów, często słyszę: „Co to ma być! Kto to ubie-
rze???!!!” Ale to przecież tylko inspiracje. Ko-
lekcja na pokazie to pewna koncepcja, którą 
producenci odzieży wykorzystują przy pro-
jektowaniu własnych kolekcji. Wystarczy wy-
brać jeden element z kompletu na pokazie i 
wykorzystać we własnej garderobie.

Czy, pani zdaniem, suknie wieczorowe 
oferowane w sklepach tu, na Śląsku, idą 
w parze z obecnymi tendencjami w mo-
dzie?

Sklepy na Śląsku generalnie mają jakiś pro-
blem z zamiłowaniem do kreacji w stylu 
amerykańskim. Kolorowe satyny, organtyny, 

błyszczące broszki itp. I to wszystko w dodat-
ku źle uszyte! Jest w Bielsku-Białej parę ta-
kich sklepów... Nazywam je „koszmarną kon-
fekcją damską”. Sklepy oferujące naprawdę 
modne kreacje z klasą to Deni Cler, The Sim-
ple, Zara. Ale również na Śląsku jest kilku do-
brych projektantów, u których można uszyć 
kreację na miarę, wydając mniej więcej taką 
samą sumę co w sklepie. Zyskujemy wtedy in-
dywidualnie dobrany projekt, materiały, do-
pasowaną kreację do sylwetki wraz z dodat-
kami. Aby zaoszczędzić czas i pieniądze do-
brym rozwiązaniem są też zakupy ze stylistą. 
Uważam, że warto poszukać też czegoś we 
własnej garderobie, aby przerobić i nadać ży-
cie starej ulubionej sukience. Osobiście mam 
sześć małych czarnych. Każda różni się mini-
malnie krojem, długością i kształtem dekoltu, 
ale wiem, że zmieniając dodatki, zawsze wy-
glądam inaczej, zawsze modnie. Wieczorową 
suknię mam jedną już 4 lata – prostą, długą, 
granatową, która daje idealne pole do popisu 
paskom, brochom i wszelkim dodatkom. 

Co chciałaby Pani przekazać Zaolzian-
kom wybierającym się na bal?  

Każda kobieta ma swój własny styl i gust. 
Czasem warto jednak spędzić więcej czasu 
nad modnym czasopismem i wymyślić swoją 
kreację w modnym stylu. Coco Chanel wca-
le nie miała wykształcenia projektantki, a za-
chwyciła swoimi pomysłami cały świat... Ży-
czę wszystkim paniom odwagi i inspiracji.

Rozmawiała: BEATA SCHÖNWALD

Na bal tylko w jedwabiu

reklama 

MaAnBa s.r.o.MaAnBa s.r.o.
�   wypowypożżyczalnia sukien yczalnia sukien śślubnych lubnych 

(La Sposa, Herve Paris, Divina Sposa, (La Sposa, Herve Paris, Divina Sposa, 

Atelier Diagonal, Miss Kelly, Mori Lee, Atelier Diagonal, Miss Kelly, Mori Lee, 

Sposa Toscana, Eddy K.), Sposa Toscana, Eddy K.), 

sukien dla druhen, sukien dla druhen, 

sukien wieczorowych oraz garnitursukien wieczorowych oraz garnituróóww   
�   sprzedasprzedaż ż obrobrąączek czek 

oraz zawiadomieoraz zawiadomień śń ślubnychlubnych

� zapewniamy bukiety zapewniamy bukiety śślubnelubne

�  sprzedasprzedaż ż bieliznybielizny  

oraz wszelkich dodatkoraz wszelkich dodatkóów w 

dla panny mdla panny młłodej odej 

i pana mi pana młłodegoodego

po-pt: 9-12 i 13-17

Těreškovové 2233/28

Karviná-Mizerov

Tel./fax: 596 315 523

    www.svatbakarvina.cwww.svatbakarvina.czz

GL
-0

44
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-0

45

Gabriela Ivančicová
Smetanova 1908, 737 01 Český Těšín

Tel.: 558 713 508, 773 949 084
e-mail: info@kralovstvikrasy.cz

www.kralovstvikrasy.cz
� SOLARIUM, MASAŻE
� PEDICURE

� MODELOWANIE PAZNOKCI
� ODCHUDZANIE BEZ EFEKTU JOJO

� WIZAŻ, KOSMETYKA

Natasha Pavluchenko
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dzą, że zawsze mogą liczyć na coś 
nowego. Kreację dopasowujemy do 
sylwetki tak, żeby idealnie leżała. 
Tymczasem kupując suknię w skle-
pie, o drobne poprawki kobieta sa-
ma musi zadbać – przekonuje wła-
ścicielka salonów w Czeskim Cie-
szynie i Bystrzycy. Jak wynika z jej 

Modnym elementem w tym sezonie są ko-
kardki – na sukni i dodatkach.

Kreacja balowa powinna być lekka i zwiew-
na.

blisko 20-letnich doświadczeń, ko-
biety wybierając się na bal, chcą 
sukni do samej ziemi. – Sukienkę 
nad kolanko same sobie kupią, bo 
mogą ją później nosić również la-
tem. Ale długa suknia, to co innego 
– wyjaśnia.  

Wypożyczalnie mają w ofercie su-
kienki zwykłe i markowe. Te pierw-
sze można wypożyczać już od 300 
koron, za markową klientka zapłaci 
nawet 2000. Wiele zależy jednak od 
tego, w jakim mieście salon się znaj-
duje. Generalnie bowiem obowiązu-
je zasada, że im większe miasto, tym 
wyższe ceny. Natomiast w naszych 
zaolziańskich warunkach: im bli-
żej Beskidów, tym taniej. Oprócz su-
kienki można wypożyczyć również 
dodatki – szale, pelerynki, torebki, 
rzadziej buty i biżuterię. – Uważa-
my, że biżuteria to coś bardzo osobi-
stego. Dlatego jej nie wypożyczamy, 

tylko sprzedajemy – usłyszałam w ja-
błonkowskim salonie. 

Sezon naszych zaolziańskich ba-
li rozpoczął się na dobre. Panie, któ-
re wybór wieczorowej kreacji pozo-
stawiają na przysłowiowe „za pięć 
dwunasta”, powinny rozpocząć po-
lowanie na tę najlepszą dla siebie 
suknię. Aby rzeczywiście wyglądać 
wyjątkowo oraz mieć pewność, że 
znajoma rok temu nie przetańczyła 
całego balu w „naszej” sukni, pole-
cam sięgnąć po tegoroczny model. 
Jak twierdzą zaolziańskie znawczy-
nie mody, kokardy i marszczenia 
– to najmodniejsze elementy, które 
w tym sezonie powinna mieć suk-
nia balowa. Zresztą kokardki mile 
widziane są również na dodatkach. 
A kolor? Nadal króluje fiolet. Choć 
wybór, drogie panie, ostatecznie na-
leży do was... 

BEATA SCHÖNWALD
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Suknia wieczorowa pilnie poszukiwana
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.45 
Mila - Porfiry skarżypyta (film franc.) 
9.00 Jedynkowe przedszkole 9.30 Ro-
dzina Rabatków: Karnawałowy festyn 
10.00 Powrót do przyszłości (s.) 10.30 
Szkoła złamanych serc (s.) 11.50 ZUS 
dla ciebie 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes (mag.) 12.20 Potęga fun-
duszy 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.05 Najgorszy tydzień(film USA) 
14.30 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... (mag.) 15.00 Wiadomości 15.10 
Bonanza (film USA) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik (mag.) 17.35 Klan (s.) 18.05 Ple-
bania (s.) 18.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 19.05 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.25 Gdzie jest moja córka? 
(film kanad.) 22.05 Budząc zmarłych: 
Opanowanie (film ang.) 23.05 Bro-
nisław Wildstein przedstawia 23.45 
Wielka powódź (film niem.) 1.20 Ko-
jak: Prawo ulicy (film USA). 

� TVP 2 
6.50 Architektura w służbie teologii 
7.15 Harry i Hendersonowie: Bezdom-
ky (s.) 7.35 Pomocnik świętego Mikoła-
ja (film franc.) 7.55 Barwy szczęścia (s.) 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.50 Moja 
rodzinka (film ang.) 11.25 Świat we-
dług Bindi (film dok.) 12.00 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 14.00 Córki McLeoda: 
Wszyskie chwyty dozwolone (s.) 14.55 
Święta wojna: Nieszczęścia Ernesta 
(s.) 15.35 Fort Boyard - Anna Popek (te-
leturniej) 16.35 M jak miłość (s.) 17.30 
Program lokalny 18.00 Alternatywy 4 - 
Pierwsza noc 19.00 Jeden z dziesięciu 
19.35 Kocham kino (mag.) 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 
21.45 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.45 Panorama 23.25 Aviator (film 
USA) 2.10 Jak w niebie (film szwec.). 

� TV KATOWICE 
6.07 Info poranek 6.15 Serwis info flesz 
6.17 Info poranek 6.26 Info traffic 6.45 
Serwis info flesz 7.45 Schlesien Jour-
nal (mag.) 8.01 Gość poranka 8.45 Ak-
tualności 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 14.15 Biznes 14.30 Ser-
wis info 15.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.16 Info świat 16.50 
Relacje 17.00 C.U.D. zdrowia (mag.) 
17.10 TV Katowice zaprasza 17.15 Ra-
port z Polski 17.30 Aktualności 18.00 
Sport 18.20 Aktualności 18.30 Zbliże-

nia filmowe 19.00 Wokół nas 19.25 TV 
Katowice zaprasza 19.35 Plus minus 
20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bli-
żej ciebie 21.45 Aktualności 22.22 Zda-
rzyło się dziś 23.04 Sportowy wieczór 
(mag.) 23.47 Nowy Jork: Ludzie-krety 
(film USA) 0.40 Minęła 20-ta 1.23 Tele-
kurier bliżej ciebie 1.41 Info dziennik 
- zdarzyło się dziś 2.14 Plus minus 2.34 
Sportowy wieczór (mag.) 3.07 Raport 
z Polski. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.05 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.50 Buf-
fy, postrach wampirów (film USA) 8.50 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie(s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus 13.00 
Buffy, postrach wampirów (film USA) 
14.00 Pierwsza miłość(s.) 14.45 Ro-
swell: w kręgu tajemnic (film USA) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 17.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 18.20 Niemcy - Polska, ME w piłce 
ręcznej mężczyzn w Austrii 20.10 Wy-
darzenia 20.35 Erin Brockovich (film 
USA) 23.15 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 1.05 Nasza Amerika (film 
irland.) 3.25 Zagadkowa Noc 4.25 Ta-
jemnice losu 5.15 Wstawaj! Gramy! (pr. 
muz.). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Mary Stuart (film 
USA) 11.00 Pr. muzyczny 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Doktor Quinn (s.) 15.10 Kloc-
ki 15.20 Aeronauta Kráčmera (pr. dla 
młodzieży) 15.35 Nauka jest zabawna 
16.00 Pomagajmy sobie 16.15 Śpiewan-
ki 16.20 Sąsiedzi (s. anim.) 16.30 Za-
czarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 Ka-
tastrofy lotnicze (cykl dok.) 20.55 Ści-
śle tajne morderstwa 21.10 Wszyst-
ko party (talk-show) 22.00 Dzień D II 
22.50 Części intymne (film USA) 0.45 
Seks w wielkim mieście (s.) 1.10 Córki 
McLeoda (s.) 1.50 Czy mnie zechcecie? 
2.05 Wełtawa w obrazach. 

� TVC 2 
6.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 6.25 
Bob Budowniczy (s. anim.) 6.35 Mer-
lin, czarodziejski szczeniak (s.) 6.45 
Tajemnice Toma Wizarda 7.00 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 7.25 Angielski 

dla najmłodszych 7.35 Gdzie pienią-
dze pomagają 7.40 Zostawcie mnie w 
spokoju! 7.55 Miloslav Příhoda (dok.) 
8.20 Wizyta w zoo 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fakty hi-
storii (cykl dok.) 10.25 Film o filmie „3 
sezony w piekle” 10.40 Wiadomość 
od J. Vodnanskiego 10.55 168 godzin 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać 
- to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. dla dzie-
ci) 14.55 Europejska instrukcja obsługi 
15.15 Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 
15.35 Cudowny świat (cykl dok.) 16.05 
Francis Bacon (dok.) 17.00 Wyznania 
plastyków (cykl dok.) 17.25 Filmowa 
szkoła Ondřeja Kepki 17.40 Związki 
partnerskie, czyli Podręcznik przeży-
cia (pr. cykl.) 18.00 Klucz (mag.) 18.30 
Babel (mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Game Page (mag.) 
19.30 Angielski - Ekstra 20.00 Alfredo, 
Alfredo (film wł.) 21.45 Alena Kupčíko-
vá (dok.) 22.15 Obolałe miejsca połu-
dniowego Kaukazu (cykl dok.) 22.45 Q 
(mag.) 23.15 Dzielnica! (film węg.) 0.45 
In Treatment (s.) 1.10 Retro (mag.) 1.35 
Sprawa Adolf Hitler (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Stefanie 
(s.) 9.30 Randka w ciemno (film hiszp.) 
11.15 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.20 Jaś Fasola (s.) 11.50 Lenssen i spół-
ka (s.) 12.15 Detektyw Monk (s.) 13.05 
Strażnik Teksasu (s.) 13.55 Poszukiwa-
ni (s.) 14.50 Krok za krokiem (s.) 15.20 
Smallville (s.) 16.10 Bez śladu (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.10 
112 (mag.) 22.50 Old School (film USA) 
0.30 CSI: Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 1.35 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.40 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.50 Pomoc domowa (s.) 8.20 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Frasier (s.) 9.15 Pra-
wo i porządek (s.) 10.10 Policja Ham-
burg (s.) 11.00 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.00 Sprawy z Bostonu (s.) 12.55 
M.A.S.H. (s.) 13.30 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 14.00 Czarodziejki 
(s.) 14.55 Medium (s.) 15.50 Kwiaty w 
deszczu (film niem.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 22.00 Powrót do życia 
(s.) 22.55 Ochrona świadków (s.) 23.50 
Rewir Wolffa (s.) 0.45 Zadzwoń do ja-
snowidza 2.35 Sennik. 

ŚRODA 20 STYCZNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.45 
Koszmarny Karolek (s.) 9.00 Wirtul@n-
dia Czary mary 9.25 Rodzina Rabat-
ków: Z górki na pazurki (film franc.) 
9.55 Powrót do przyszłości - Kosmici 
10.30 Szkoła złamanych serc (s.) 12.00 
Wiadomości 12.15 Tajlandia - Pol-
ska, Puchar Króla Tajlandii w Nakhon 
14.40 Wójt roku 2009 sylwetki 15.00 
Wiadomości 15.10 Bonanza (film USA) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik (mag.) 17.35 
Klan (s.) 18.05 Plebania (s.) 18.35 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 19.05 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.25 Ba-
nanowy doktor (film USA) 21.20 Mał-
żeństwo z rozsądku (film USA) 23.00 
Program publicystyczny 23.30 Turyści 
Apokalipsy (film dok.) 0.20 Tajemnica 
Galindeza (film hiszpan.). 

� TVP 2 
6.50 Negatywne stereotypy postrze-
gania Żydów 7.15 Harry i Henderso-
nowie - Goryl (film USA) 7.40 Pomoc-
nik świętego Mikołaja (film franc.) 7.55 
Barwy szczęścia (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Dzieciaki górą 11.25 
Afganistan: O co walczymy? (film 
dok.) 12.05 Gwiazdy tańczą na lodzie 
14.00 Córki McLeoda: Aż do śmierci 
(s.) 14.55 Święta wojna - Hanys boss 

(s.) 15.30 Zagadkowa blondynka 16.30 
M jak miłość(s.) 18.00 Alternatywy 4 - 
Profesjonaliści (film pol.) 19.05 Chopin 
w Sejmie RP - koncert Piotra Palecz-
nego 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Pogoda na jutro (film pol.) 22.25 Dwój-
komania 22.45 Panorama 23.10 Sport-
-telegram 23.25 Bionic Woman Agent-
ka przyszłości (film USA) 0.15 Wiktor 
But człowiek, który uzbroił świat (film 
ang.) 1.10 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 6.30 
Serwis info 7.45 Tygodnik regionalny 
8.01 Gość poranka 8.45 Aktualności 
10.15 Biznes otwarcie dnia 10.45 Gość 
poranka 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.50 Kro-
nika miejska 17.10 TV Katowice zapra-
sza 17.15 Raport z Polski 17.30 Aktual-
ności 18.20 Tygodnik regionalny 18.30 
Ludzie i sprawy 19.00 To brzmi... (pr. 
muz.) 19.15 Raport z akcji 19.35 Plus 
minus 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 Aktualności 
22.15 Zdarzyło się dziś 23.01 Sporto-
wy wieczór (mag.) 23.30 Serwis info 
23.47 Zwyczajna chciwość 0.47 Mi-
nęła 20-ta 2.25 Plus minus 2.45 Spor-
towy wieczór (mag.) 3.18 Raport z Pol-
ski 3.31 Planeta według Kreta 3.43 Sta-
dion narodowy Euro 2012. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.05 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.50 Buf-
fy, postrach wampirów (film USA) 8.50 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 12.00 Rodzina zastępcza 
plus (s.) 13.00 Buffy, postrach wampi-
rów(film USA) 14.00 Rodzina zastęp-
cza (s.) 14.45 Roswell: w kręgu tajem-
nic (film USA) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 16.55 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.20 Polska - Szwecja, ME męż-
czyzn w piłce ręcznej 22.15 Świntuch 
III: Zemsta (film USA) 0.00 Zagadkowa 
Noc 1.30 Tajemnice losu (film pol.). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarny ląd (s.) 10.05 
Złoty Słowik 1979 (koncert) 11.35 Te-
lefon story (film TV) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 15.05 Zostawcie mnie 
w spokoju! (pr. cykl.) 15.20 Gabriela 
Klášterková (dok.) 15.45 Straszna histo-
ria (s. anim.) 16.10 To mój punkt widze-
nia (s.) 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.55 Losowanie Sport-
ki i Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 
Życia niezwyczajne (cykl dok.) 22.00 
Rzym (s.) 22.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.00 Igła (film czes.) 0.15 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 0.20 Seks w wiel-
kim mieście (s.) 0.45 Córki McLeoda 
(s.) 1.30 Ściśle tajne morderstwa 1.45 
Europejska instrukcja obsługi. 

� TVC 2 
6.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 6.25 
Bob Budowniczy (s. anim.) 6.35 Mer-
lin, czarodziejski szczeniak (s.) 6.45 Są-
siedzi (s. anim.) 6.55 Gdzie pieniądze 
pomagają 7.00 Dom - to sztuka (mag.) 
7.25 Angielski - Ekstra 7.50 Wyznania 
plastyków (cykl dok.) 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Domy miłośni-
ków sztuki z profesorem P. Zatlouka-
lem (cykl dok.) 9.55 Francis Bacon 
(dok.) 10.55 Cudowny świat (cykl dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Reporterzy TVC 13.25 Kwiz dla 
dzieci 13.50 Tajemnice Toma Wizarda 
14.05 Nauka jest zabawna (mag.) 14.30 
Pomagajmy sobie 14.50 Czy mnie ze-
chcecie? 15.05 Samoloty myśliwskie 
w walce (cykl dok.) 15.50 Trochę inne 
średniowiecze 16.05 Kierowcy zawo-
dowcy (s. dok.) 16.20 Podziemia Czech 
(cykl dok.) 16.45 Tajemnicza mowa 
pieniędzy (pr. cykl.) 17.05 Diagno-
za 17.25 Port (mag.) 17.50 Dołącz do 
nas (pr. ekol.) 18.05 Nie poddawaj się 
(pr. ekol.) 18.30 Szukam pracy (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Sabotaż (mag.) 19.30 Kapusta 
(j. ros.) 20.00 Ten nasz czeski charak-
ter 20.30 Wojna i pokój (film kopr.) 
22.15 Był sobie film (dok.) 23.10 Ivan-
sxtc (film USA) 0.40 Teatr żyje! 1.10 Q 
(mag.) 1.35 Obolałe miejsca południo-
wego Kaukazu 2.00 Podziemia Czech. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Supernova (film USA) 
11.00 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.20 Jaś Fasola (s.) 11.45 Lenssen i 
spółka (s.) 12.15 Detektyw Monk (s.) 
13.05 Strażnik Teksasu (s.) 13.55 Po-
szukiwani (s.) 14.50 Krok za krokiem 
(s.) 15.15 Smallville (s.) 16.05 Bez śla-
du (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Comeback (s.) 20.40 Dwóch i pół 
(s.) 21.05 Jak ugryźć 10 milionów (film 
USA-kan.) 22.55 Zdrada (film USA) 
1.00 CSI: Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 2.05 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.40 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.50 Pomoc domowa (s.) 8.20 
M.A.S.H. (s.) 8.50 Frasier (s.) 9.15 Pra-
wo i porządek (s.) 10.10 Policja Ham-
burg (s.) 11.00 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.00 Sprawy z Bostonu (s.) 12.55 
M.A.S.H. (s.) 13.30 Pomoc domowa (s.) 
14.00 Czarodziejki (s.) 14.55 Medium 
(s.) 15.50 Dom rodzinny (film niem.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Pomoc domowa 
(s.) 20.00 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 
21.10 Top Star magazyn 22.15 Szminka 
w wielkim mieście (s.) 23.10 Kości (s.) 
0.05 Rewir Wolffa (s.) 1.05 Zadzwoń 
do jasnowidza 2.50 Sennik.

GDZIE JEST MOJA CÓRKA?
Kryminał, 100 minut, 
Kanada 2007
TVP 1, wtorek 19. 1., godz. 20.25
Reżyseria: Robert Malenfant
Występują: Michelle Stafford, 
William R. Moses, Danielle Kind, 
Gianpaolo Venuta, John Macla-
ren

Dawna Wilkins kieruje mu-
zeum miejskim i samotnie 

wychowuje nastoletnią córkę. 
Przygotowując kolejną wystawę, 
zwraca się o pomoc do Johna Col-
linsa, wykładowcy uniwersytec-
kiego. Mężczyzna nie tylko chęt-
nie jej pomaga, ale i zgadza się 
przyjąć Emily na swoje zajęcia. 
Dziewczyna okazuje się bardzo 
inteligentna i pilna. Między nią i 
Johnem zawiązuje się gorący ro-
mans. Pewnego dnia Emily zni-
ka bez śladu. Zrozpaczona mat-
ka szuka wsparcia u Johna, któ-
ry trwa przy niej niestrudzenie. Z 
czasem Dawna zaczyna mieć co 
do niego wątpliwości.

ERIN BROCKOVICH
Obyczajowy, 160 minut, 
USA 2000
Polsat, wtorek 19. 1., godz. 20.35
Reżyseria: Steven Soderbergh
Występują: Julia Roberts, Albert 
Finney, Aaron Eckhart, Marg Hel-
genberger, Cherry Jones

Film oparty na faktach. Stany 
Zjednoczone, lata 90. Bezro-

botna Erin Brockovich, była królo-
wa piękności i matka trojga dzieci, 
ulega wypadkowi samochodowe-
mu. W sądzie przegrywa sprawę o 
odszkodowanie, ale wymusza na 
adwokacie, by ją zatrudnił w swo-
jej kancelarii. Kobieta odkrywa, 
że jeden z zakładów koncernu Pa-
cific Gas and Electric zatruwa śro-
dowisko naturalne, powodując, że 
wielu mieszkańców pobliskiego 
Hinkley choruje na raka. Erin po-
stanawia pozwać potężną firmę.

MAŁŻEŃSTWO Z ROZSĄDKU
Obyczajowy, 100 minut, 
USA 1997
TVP 1, środa 20. 1., godz. 21.20
Reżyseria: James Keach
Występują: Jane Seymour, James 
Brolin, David Kaye, Lorena Gale, 
Kari Matchett, Karen Barker

Po śmierci siostry, która osie-
rociła małego Kevina, Chris 

Winslow, fotografik pracująca dla 
znanej firmy reklamowej, począt-
kowo szuka dla dziecka rodziny 
zastępczej. W pewnym momen-
cie postanawia zająć się malcem. 
Po 7 latach do kobiety przyjeżdża 
ojciec chłopca. Mężczyzna powia-
damia Chris, że będzie starać się o 
sądowe przyznanie opieki nad sy-
nem. Zdezorientowany chłopiec 
nie potrafi zdecydować, z kim z 
dorosłych chciałby zamieszkać. 
Dla dobra Kevina Chris i Mason 
pobierają się. Zawarty z rozsądku 
związek przeradza się w prawdzi-
we uczucie.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Oko ve 
zdi (19, 20, godz. 20.00); KARWINA 
– Centrum: Micmacs (19, 20, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Ciekawy 
przypadek Benjamina Buttona (20, 
godz. 15.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Zombieland (19, godz. 17.30, 20.00; 
20, godz. 17.30). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOCONOWICE – MK PZKO ser-
decznie zaprasza na Tradycyjny 
Bal. 23. 1. o godz. 19.00 rozpoczyna-
my rejs dookoła świata. Wyrusza-
my z przystani miejscowego Domu 
Kultury w Boconowicach. Organi-
zatorzy zapewniają smaczny bufet, 
odlotową muzykę i sporo niespo-
dzianek. Zapraszamy. 
LUTYNIA DOLNA – Zarząd MSz 
PSP i przedszkola zapraszają na 
reprezentacyjny bal karnałowy 
22. 1. o godz. 19.00 do Domu Kultu-
ry. Do tańca przygrywa zespół Wie-
sława Farany, w programie wystąpi 
ZT „Suszanie”. Bilety do nabycia w 
szkole lub pod nr. 724 136 246.
BŁĘDOWICE – MSz i Dyrekcja 
szkoły i przedszkola zapraszają na 
bal szkolny 23. 1. o godz. 19.00 do 
Domu PZKO. W programie: „Mali 
Błędowianie”, do tańca przygrywa 
Mr. Baby. Bilety w cenie 200 kc (ko-
lacja, kawa, deser).
� Klub Kobiet i Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 20. 1. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Zarząd MSz oraz 
Dyrekcja szkoły i przedszkola ser-
decznie zaprasza wszystkich na tra-
dycyjny bal 22. 1. o godz. 19.00 do 
Domu PZKO w Bystrzycy.

TRZYNIEC – 
PSP Trzyniec I i 
MK PZKO Lesz-
na Dolna zapra-
szają na wspólny bal 12. 2. do Do-
mu PZKO w Lesznej Dolnej. Miej-
scówki w cenie 250 kc (z kolacją) 
można zamawiać pod nr. tel. 558 
335 710 (p. Staszko, codziennie po 
godz. 19). Sprzedaż miejscówek w 
Domu PZKO w dniach 27.-28. 1. w 
godz. 17-19. W programie balu m.in. 
zespoły z Oldrzychowic i Śmiłowic, 
grupa muzyczna Mr. Baby, loteria i 
aukcja obrazków uczniowskich.
GRÓDEK – Macierz Szkolna PSP 
oraz przedszkola w Gródku zapra-
sza na Bal Olimpijski 23. 1. o godz. 
19.00 do Domu PZKO. 
KARWINA-SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjny bal 22. 1. o 
godz. 19.00 do świetlicy Koła. Przy-
grywa orkiestra pana Nogola. 

ZAPISY
BYSTRZYCA – Zapisy do klasy 1. 
SP im. S. Hadyny w Bystrzycy od-
będą się w czwartek 21. 1. w loka-
lu klasy 1. (budynek przy drodze) w 
godz. 8-16. 

OFERTY PRACY
SZKOŁA PODSTAWOWA z pol-
skim językiem nauczania w Cz. Cie-
szynie, ul. Havlíčka 13, poszukuje 
nauczyciela języka angielskiego na 
pełny etat od 1. 2. 2010. Kryteria: 
wykształcenie pedagogiczne-ma-
gisterskie kierunek jęz. angielski; 

znajomość jęz. polskiego. Osoby 
zainteresowane pracą proszone są 
o przesłanie prośby o pracę i życio-
rysu zawodowego na e-mail: sko-
la@zsptesin.cz albo złożenie ich w 
sekretariacie szkoły w terminie do 
22. 1. 2010.  GL-042

URLOP
ZAKWATEROWANIE NA SŁOWA-
CJI – Orawa, Zachodnie Tatry. www.
habovka.sk/pilar. Tel. 0042 190 733 
02 73. GL-047

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY, sala 
Mánesa: do 24. 2. wystawa „Karvin-
ský salón”. Czynna: po, śr, pt: 9-15, 
wt, czw: 9-19.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 14. 2. wystawa 
„Filip T.A.K. – Český ráj”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 31. 1. wystawa 
Zaolziańskiego Towarzystwa Foto-
graficznego – Fotografie 2009.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 3/14: do 2. 5. wystawa „Za-
mek w Ropicy”. Czynna wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wystawy 
„Střípky z dějin Karviné” oraz „Slo-
vané aneb jak žili naši předkové”. 
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
-16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

Do czwartku 28 stycznia w Gorol-
skim Centrum Informacji Tury-
stycznej w Mostach koło Jabłonko-
wa można zwiedzać wystawę „14 
najważniejszych spraw w życiu”, 
na której prezentowane są zdjęcia 
autorstwa himalaisty, Jerzego Ku-
kuczki, który zginął 20 lat temu, 24 
października 1989 r. na wysokości 

8300 m podczas wejścia na Lhotse 
nową drogą przez słynną, niezdo-
bytą wówczas południową ścianę. 
W ramach wystawy wyświetlony 
też zostanie – we wtorek 19 stycz-
nia o godz. 18.00 – film syna sław-
nego himalaisty, Wojciecha Ku-
kuczki, „Pamięci Jerzego Kukucz-
ki”. (kor)

Wystawa 
o Jerzym Kukuczce

Kto kochał nie zapomni,
Kto znał, niechaj wspomni.

Dnia 17. 1. 2010 minęła dziewięćdziesiąta rocznica 
urodzin naszego Nieodżałowanego i Kochanego

śp. RUDOLFA SZÜCSA

zamieszkałego w Wędryni pod nr. 7.
O chwilę wspomnień i modlitwę proszą córki i syn z 
rodzinami. GL-046

Spieszmy się kochać ludzi,
tak szybko odchodzą.

Dziś, 19. 1. 2010, obchodziłaby 
swoje 75. urodziny nasza Kocha-
na Żona, Mama, Teściowa, Babcia 
i Prababcia

śp. ANNA PODSTAWKA
z Marklowic. Wspominają mąż i 
dzieci z rodzinami.

 

RK-005

Dnia 27. 12. 2009 przypomnieliśmy sobie 8. roczni-
cę zgonu

śp. EWY LISZTWAN
z domu Szmek, zaś dnia 20. 1. 2010 minie 6. roczni-
ca śmierci Jej Męża

śp. KAROLA LISZTWANA
z Czeskiego Cieszyna-Mostów. Z szacunkiem i miło-
ścią wspominają najbliżsi.

 

GL-037

Czas jak potok płynie, lata przemijają,
nasza miłość i wspomnienia na stałe
w sercu miejsce mają.

Dnia 20. 1. 2010 mija 30. rocznica, 
kiedy umilkło serce naszego Ko-
chanego Taty

śp. JANA PASTORKA
z Trzyńca-Starego Borku. Z miło-
ścią i szacunkiem wspominają cór-
ki Lida i Nina z rodzinami. AD-010

W głębokim żalu zawiadamiamy, 
że dnia 14 stycznia 2010 zmarła 
nagle nasza Ukochana Mama, 
Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Szwagierka

śp. HELENA HECZKO

z domu Ostruszka, zamieszkała 
ostatnio w Domu Opieki Społecznej w Bystrzycy. 
Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 20 
stycznia 2010 o godz. 14.00 z kościoła ewangelic-
kiego w Bystrzycy. W smutku pogrążeni córka Ma-
ria i syn Stanisław z rodzinami. GL-041

Dnia 14 stycznia 2010 zmarł na-
gle w wieku 68 lat nasz Kochany 
Mąż, Ojciec, Dziadek, Brat, Ku-
zyn, Szwagier i Wujek

śp. JAN SZCZERBA
z Gutów. Pogrzeb odbędzie się 
20. 1. 2010 o godz. 15.00 w ewan-
gelickim kościele w Gutach.
Zasmucona rodzina. GL-043

Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 

„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
Rynek Mariacki 14: do 24. 1. wysta-
wa „Velké šelmy v Beskydech”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

Materiałowy boom!

Przezroczysty beton i wiele innych najnowszych technologii budowla-
nych będzie można od wtorku oglądać na wystawie, którą zorganizował 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości w dawnej strażnicy granicznej 
przy moście Przyjaźni. – Wystawa „Materiałowy boom!” jest subiektyw-
nym wyborem, który pozwoli ujrzeć otaczającą nas rzeczywistość w zu-
pełnie nowy, „materiałowy” sposób – informuje Katarzyna Pełka, kura-
torka wystawy. 

Centrum Pedago-
giczne dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodo-
wościowego w Cze-
skim Cieszynie, Kon-
sulat Generalny RP 
w Ostrawie i Uniwer-
sytet Ostrawski za-
praszają na konferen-
cję inaugurującą Rok 
Języka Polskiego Na 
Zaolziu w piątek 29 
stycznia o godz. 9.00 
w auli Gimnazjum z Polskim Języ-
kiem Nauczania w Czeskim Cieszy-
nie.
Program:
8.30-9.00 Rejestracja uczestników 
konferencji
9.00-9.30 Uroczyste otwarcie konfe-
rencji, „Gaude Mater Polonia”, Col-
legium Canticorum, dyrygent p. An-
na Szawińska
9.30-10.00 Przemówienia gości
10.00-10.45 „Konteksty polszczy-
zny zaolziańskiej”, prof. dr hab. Ka-

rol Daniel Kadłubiec, 
PhDr. Urszula Kolber, 
mgr Jan Kubiczek, 
Ph.D.
10.45-12.00 „Współ-
czesne tendencje roz-
wojowe języka pol-
skiego i problemy ko-
dyfikacji”, prof. dr 
hab. Jan Miodek
12.00-12.45 Przerwa
12.45-14.00 „Manipu-
lacja językowa w me-

diach”, „Wulgaryzacja języka – zja-
wisko niepokojące”, „Hybrydyza-
cja języka na przykładzie komuni-
katorów sieciowych” – prezentacje 
prac uczniów Liceum Towarzystwa 
Ewangelickiego w Cieszynie, opie-
ka merytoryczna – dr Jerzy Able-
wicz
14.00-14.15 „Kawiarenki Literackiej 
rozważania o języku”, Kawiarenka 
Literacka LO w Chorzowie, opieka 
merytoryczna – mgr Andrzej Król
14.15-15.00 Panel dyskusyjny. (r)

Inauguracja Roku Języka 
Polskiego Na Zaolziu



Trudne zadanie stoi przed repre-
zentacją Polski w mistrzostwach 
Europy piłkarzy ręcznych, które 
dziś rozpoczynają się w Austrii. 
Brązowi medaliści z ubiegłorocz-
nych mistrzostw świata w Chor-
wacji w fazie grupowej zmierzą się 
z Niemcami, Szwecją i Słowenią, 
czyli z drużynami z najwyższej pół-
ki. – W tej grupie nie ma zdecydo-
wanego faworyta, wszystko może 
się zdarzyć – ocenił „grupę śmier-
ci” trener reprezentacji Polski, Bog-
dan Wenta. Biało-czerwoni walkę 
w czempionacie rozpoczynają dziś 
o godz. 18.30 w Hali Olimpijskiej 
w Innsbrucku z Niemcami. Bezpo-
średnie transmisje wszystkich spo-
tkań z udziałem Polaków pokaże 
stacja Polsat. 

W mistrzostwach Europy, w od-
różnieniu od mistrzostw świata, 
nie ma słabych, egzotycznych ze-
społów. A więc prawdziwe emocje 
rozpoczynają się już w fazie grupo-
wej. Bogdan Wenta zabrał do Au-
strii szesnastkę, jego zdaniem, naj-
lepszych obecnie polskich szczy-
piornistów. Szkoleniowiec zaryzy-
kował i wpisał na listę także dwóch 
zawodników świeżo wyleczonych z 
kontuzji – Mariusza Jurasika i Mar-
cina Lijewskiego. – Na ostatnich za-
jęciach nie mieli taryfy ulgowej, tre-
nują w pełnej dyspozycji – zapew-
nił polskich dziennikarzy B. Wenta. 
Dzisiejszy mecz z Niemcami bę-
dzie dla Polaków prawdziwą próbą 
ognia. – Znamy się na wylot, a po-
mimo to każdy mecz z tym rywalem 
to sportowe wydarzenie – stwierdził 
Wenta, który o niemieckim szczy-
piorniaku mógłby napisać pracę 
magisterską. Długie lata grał w Bun-
deslidze, jak również w drużynie 
narodowej Niemiec, gdzie zaliczył 
46 występów. – To nie będzie tylko 
mecz Wenty z Niemcami – podkre-
ślił polski trener. – Wielu chłopców 
gra w Bundeslidze i będzie chcia-
ło rewanżu na kolegach z drużyny. 

Teoretycznie najsłabszą drużyną w 
grupie C są Słoweńcy, z którymi Po-
lacy zagrają 22 stycznia, na zakoń-
czenie rozgrywek grupowych. Klu-
czowe dla losów grupy C będą więc 
pojedynki z Niemcami i dzień póź-
niej ze Szwedami. Do fazy zasadni-
czej czempionatu awansują po trzy 
najlepsze zespoły. 

Awans z grupy to także plan mi-
nimum dla reprezentacji RC, która 
w fazie wstępnej trafi na Hiszpanię, 
Francję i Węgry. Z tej stawki najła-
twiejszym rywalem wydaje się być 
drużyna Węgier, bo w meczach 
z Francją i Hiszpanami podopieczni 
trenera Martina Liptáka mogą tyl-

ko sprawić miłą niespodziankę. Na 
arenach międzynarodowych Cze-
si od kilku dobrych lat nic wielkie-
go nie wskórali, występ w mistrzo-
stwach Europy w Austrii szczypior-
niści RC traktują bardzo poważnie. 
Kadra oparta jest na zawodnikach z 
klasowych lig zagranicznych, z cze-
skiej ekstraklasy znaleźli się w niej 
tylko dwaj szczypiorniści: Ondřej 
Zdráhala z mistrzowskiego Banika 
Karwina i Kamil Piskač z Dukli Pra-
ga. Gwiazdą czeskiej ekipy jest 28-
-letni Filip Jícha, filar niemieckiego 
klubu THV Kiel. – Jesteśmy głodni 
sukcesu, chcemy powalczyć o medal 
– powiedział nam Zdráhala, które-

go trener Lipták wykorzysta na po-
zycji rozgrywającego. 

KADRA POLSKI
Bramkarze: Sławomir Szmal (Rhein-
-Neckar Loewen, Niemcy), Piotr Wy-
szomirski (Azoty Puławy); rozgrywa-
jący: Karol Bielecki (Rhein-Neckar 
Loewen, Niemcy), Bartłomiej Jasz-
ka (Fuesche Berlin), Michał Jurec-
ki (TuS N-Luebbecke, Niemcy), Ma-
riusz Jurkiewicz (Reyno de Navarra 
San Antonio, Hiszpania), Krzysztof 
Lijewski, Marcin Lijewski (obaj HSV 
Hamburg, Niemcy), Tomasz Rosiń-
ski (Vive Targi Kielce); skrzydłowi: 
Mateusz Jachlewski (Vive Targi Kiel-
ce), Mariusz Jurasik (Vive Targi Kiel-
ce), Patryk Kuchczyński (Vive Targi 
Kielce), Tomasz Tłuczyński (TuS N-
-Luebbecke, Niemcy); obrotowi: Bar-
tosz Jurecki (S.C. Magdeburg, Niem-
cy), Artur Siódmiak (TuS N-Lueb-
becke, Niemcy), Daniel Żółtak (Vive 
Targi Kielce).

KADRA CZECH
Bramkarze: Martin Galia (TBV 
Lemgo, Niemcy), Petr Štochl (Füch-
se Berlin), Miloš Slabý (TV Neu-
hausen, Niemcy); rozgrywający: Ji-
ří Vítek (Bergischer, Niemcy), On-
dřej Zdráhala (Banik Karwina), Da-
niel Kubeš (TBV Lemgo), Filip Jícha 
(THV Kiel, Niemcy), Alois Mráz 
(Wetzlar, Niemcy), Jan Stehlík (St. 
Raphael, Francja), Tomáš Sklenák 
(ThSV Eisenach, Niemcy), Jiří Hy-
nek (Ahlener SG, Niemcy); skrzy-
dłowi: Karel Nocar (Chambery, 
Francja), Pavel Mičkal (HSG Nor-
dhorn, Niemcy), Jan Filip (Schaf-
fhausen, Szwajcaria), Jan Sobol 
(Montpellier, Francja); obrotowi: 
Václav Vraný (Coburg, Niemcy), Ka-
mil Piskač (Dukla Praga). 

PROGRAM
Wtorek: Niemcy – Polska (18.30), 
Czechy – Hiszpania (18.15); środa: 
Czechy – Francja (18.15), Polska 
– Szwecja (20.30); piątek: Polska – 
Słowenia, Czechy – Węgry (18.15). 

JANUSZ BITTMAR
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O2 EKSTRALIGA 

CZ. BUDZIEJOWICE
TRZYNIEC 5:3 

Tercje: 1:0, 2:1, 2:2. Bramki i asysty: 
18. Vak (Veselý, Poživil), 22. Mic-
ka (Mertl, Poživil), 33. Micka (Me-
lichar), 49. Šimánek (Snopek, Meli-
char), 54. Veselý (Gulaš, Vak) – 40. 
Hrabal (Kohn), 41. Zíb (Pospíšil, 
Květoň), 56. Tomas (Seman, Mar-
tynek). Sędziowali: Kubeš, Pešina 
- Blümel, Barvíř. Trzyniec: Duba 
– Hrabal, Zíb, Cartelli, Malec, Se-
man, Platil, Andersons, Výtisk – Po-
lanský, Růžička, Kohn – Květoň, Pe-
terek, Pospíšil – Martynek, Polák, 
Bonk – Hampl, Kanko, Tomas.

Gospodarze przerwali zwycię-
ską passę Trzyńca, który w tym se-
zonie jeszcze nie znalazł pomysłu 
na pokonanie Czeskich Budziejo-
wic. Bohaterem pojedynku był 
obyty w meczach NHL bramkarz 
Roman Turek. Stalownicy ocknę-
li się z letargu dopiero w końców-
ce drugiej tercji przy stanie 3:0, 
pierwsza odsłona należała do zde-
cydowanie lepiej grających gospo-

darzy. Prowadzenie zapewnił Cze-
skim Budziejowicom Tomáš Vak, 
pozostawiony bez opieki w polu 
bramkowych. Na 2:0 poprawił w 
22. minucie Micka, który ponow-
nie wykorzystał bierną asekurację 
trzynieckich obrońców. Ten sam 
zawodnik w 33. minucie strzałem 
pod poprzeczkę podwyższył na 
3:0. W trzynieckiej szatni poskut-
kowała dopiero męska rozmowa 
trenerów z zawodnikami. Zíb po-
szedł w ślady Hrabala i po raz dru-
gi pokonał Turka w bramce. Wy-
równujący gol wisiał w powietrzu, 
ale wszystkie krążki jak magnes 
przyciągał świetny Turek. Nerwo-
wo grających gospodarzy uratowa-
ła w 49. minucie bramka w prze-
wadze liczebnej. Z niebieskiej linii 
uderzył Snopek, a tuż przed Dubą 
tor lotu krążka zmienił Šimánek. 
Zrezygnowany Trzyniec w 54. mi-
nucie stracił piątego gola po akcji 
indywidualnej Veselego i było defi-
nitywnie po meczu. 

Lokaty: 1. Pilzno 80, 2. Pardu-
bice 76, 3. Zlin 76, 4. Trzyniec 71, 
5. Witkowice 69 pkt. Dziś (17.00): 
Trzyniec – Mlada Bolesław. 

II LIGA

ORŁOWA
UNICZÓW 9:1 

Tercje: 5:0, 1:1, 3:0. Bramki i asysty: 
5. Stránský (Studený, Golab), 11. Ro-
zum (Valchař, Najdek), 13. Rozum 
(Najdek, Urbánek), 20. Grygar (Du-
šek), 20. Valchař (Urbánek, Najdek), 
34. Vydra (Dušek, Mintěl), 51. Ko-
tásek (Prokop, Stránský), 60. Dušek 
(Hegegy, Grygar), 60. Prokop (Val-
chař) – 30. Sršeň (Přikryl, Hrčka). Or-
łowa: Šafránek – Mintěl, Vydra, Pro-
kop, Urbánek, Hegegy, Golab, Sznap-
ka, Samiec – Grygar, Kraft, Dušek – 
Valchař, Najdek, Rozum – Stránský, 
Studený, Kotásek – Galgonek.

Różnicą dwóch klas rozprawili 
się z młodym zespołem Uniczowa 
hokeiści Orłowej. Podopieczni tre-
nera Petra Česlíka rozbili rywala już 
w pierwszej odsłonie. Orły odrobiły 
punkty do prowadzącego Przerowa 
i jutro w razie zwycięstwa z Proście-
jowem mogą powrócić na pierwsze 
miejsce w tabeli. 

Lokaty: 1. Przerów 67, 2. W. Mię-
dzyrzecze 65, 3. Orłowa 65 pkt. (jb)

Trzynieckich hokeistów 
zatrzymał świetny Turek

Karol Bielecki jest jedną z wielu gwiazd w ekipie Bogdana Wenty 

Fo
t. 

AR
C

Kowalczyk 
utrzymała 
prowadzenie
Na niespeł-
na miesiąc 
przed igrzy-
skami olim-
p i j s k i m i 
mamy po-
wody do 
optymizmu. 
Justyna Ko-
w a l c z y k 
utrzymała 
po weeken-
dzie prowadzenie w klasyfikacji ge-
neralnej Pucharu Świata, wygrywa-
jąc sobotni bieg na 10 km techniką 
klasyczną. Polka nie tylko wygrała 
z przeziębieniem, ale także z trudną 
trasą w estońskim Otepaeae. Nieco 
gorzej poszło Kowalczyk w niedziel-
nym sprincie, ale siódme miejsce to 
też niezły wynik.

– Plan został spełniony, bo głów-
nie liczyliśmy na podium w biegu 
na 10 km – powiedział nam wczo-
raj trener Aleksander Wierietielny. 
– Justyna wystartowała po lekkim 
przeziębieniu, ale na trasie spisała 
się znakomicie. W klasyfikacji ge-
neralnej PŚ Polka nadal wyprze-
dza dwie największe swoje rywal-
ki – Słowenkę Petrę Majdić i repre-
zentantkę Finlandii, Aino-Kaisę Sa-
arinen. Przewaga punktowa mogła 
być jeszcze większa, gdyby Kowal-
czyk lepiej pobiegła w niedzielnym 
sprincie. – Justyna miała pecha, bo 
po kolizji z Darią Gajazową straciła 
rytm biegu – podkreślił Wierietiel-
ny. 

Polska ekipa od wczoraj trenuje 
w rosyjskim Rybińsku, który stano-
wi przedostatni przystanek na dro-
dze do igrzysk olimpijskich. – W te-
gorocznym Pucharze Świata jesz-
cze nie rozegrano biegu łączonego, 
a właśnie taki odbędzie się w Rybiń-
sku. Dla Justysi to świetny trening 
przed igrzyskami – stwierdził Wie-
rietielny. 

Klasyfikacja generalna Pucharu 
Świata: 1. Kowalczyk 1225, 2. Maj-
dić 1147, 3. Saarinen 909 pkt. (jb)

Remis Karwiny z Puchowem
Drugoligowi piłkarze MFK Karwina zremisowali 2:2 (2:1) w towarzyskim 
meczu ze słowackim Puchowem. Dla podopiecznych trenera Leoša Kalvo-
dy był to pierwszy tegoroczny sparing. Bramki dla Karwiny zdobyli Milo-
sawljew i Kostoláni. Zdobywca drugiego gola, słowacki pomocnik Marek 
Kostoláni, przebywa w Karwinie na testach. Podobnie jak dwójka innych 
piłkarzy: Michal Galajda (wychowanek Banika Ostrawa) i Samuel Ďurech 
z Tatranu Preszów. Trener Karwiny wykorzystał w sobotnim meczu pra-
wie wszystkich piłkarzy. W pierwszej połowie zagrali: Hroš – Hoffmann, 
Suchý, Buryán, Knötig – Ciku, Kostolány, Ficek, Milosawljew – Mišinský, 
Galajda; w drugiej: Hroš – Hoffmann, Suchý, Čeman, Ďurech – Reichl, Ko-
stoláni, Tchami, Milosawljew – Pontus, Látal. 

Łatwa wygrana Trzyńca
Drużyna Trzyńca w łatwym stylu uporała się w wyjazdowym sparingu z 
trzecioligowym Uniczowem. Zwycięstwo drugoligowca 4:1 (3:1) nie pod-
legało żadnej dyskusji. Bramki dla podopiecznych trenera Jiřego Nečka 
strzelali: Doležal, Ceplák, Martinčík i Onuchukwu. Najbliższy sobotni spa-
ring trzyńczanie zaliczą też na obcym boisku. Rywalem będzie pierwszoli-
gowa Sigma Ołomuniec. Trzyniec: Bruk (46. Maťašovský) – Hrdlovič, Hup-
ka, Kuděla (46. Buzek), Martinčík (46. Bednarek) – Malíř (46. Joukl), Ce-
plák, Hanus (80. Stýskala), Eismann (46. Byrtus) – Doležal (46. Onuchu-
kwu), Szmek (56. Matůš). W barwach Trzyńca zabrakło jeszcze testowanej 
dwójki Romeo Ceka (Wybrzeże Kości Słoniowej, ostatnio 1. liga w Belgii), 
Petr Kobylík (wychowanek Sigmy Ołomuniec, ostatnio Tatran Preszów). 

Turniej w Orłowej
Wyniki 1. kolejki: Dziećmorowice – Lokomotywa Piotrowice 0:3 (Kumpán 
2, Šuster), Slavia Orłowa – Czeladna 2:0 (Z. Kadlčák, Prčík), Sucha Górna 
– FK Bogumin 0:2 (Kornak, D. Štverka).

Turniej w Trzyńcu
Wyniki 1. kolejki: Cz. Cieszyn – Ustroń 2:2 (dla IRP: Fizek, Šmahaj),Wę-
drynia – Nydek 3:1 (Cymorek, Csikán, Liberda – Očadlik), Gnojnik – By-
strzyca 1:7 (Walica – Maier 2, Kluz 2, Drong, Martynek, Janeczek), Cieszyn 
– Oldrzychowice 2:3 (dla O: Stoszek, Zbiral, Worek), Gródek – Puńców 0:4, 
Niebory – Milików 4:1 (Žajdlik 2, Turoň 2 – Heczko). (jb)


